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Jeesuse töö - maailma lepitamine.

„3«Mtal oli Kristuse sees ja lepitas
maailma enesega ära ja ei arwanud
neile mitte nende üleastumist süüks, sest
tema on teda, kes ühestki patust ei tead
nud, meie eest patu ohwriks teinud, et
meie pidime Jumala õiguseks saama."

2. Kor. 5, 19-21.

Meil on nüüd Kristuse kannatamise aeg käes,
aeg, mis meile Jumala armastust meie wastu meele
tuletab, mis ennast seeläbi on awaldanud, et tema
oma ainusündinud Poja meie eest surma andis, et
meie, kui meie tema sisse usume, mitte ei peaks hukka

minema. See aeg tuletab meele meile Jumala püha
dust ja meie oma patu suurust, mispärast Jeesus oma
püha were pidi walama.

„ Karis kus oli tema peal, et meil pidi rahu olema,
ja tema muhkude läbi on meile terwis tulnud." Wai
mus peame meie üles minema Jeruusalemma ja Kol
gatale ja oma ususilmadega Jeesuse peale waatama,
kes meie eest oma Püha were walas, ja lauljaga
küsima: „Mis oled sina, armas Jeesus, teinud, et sina
oled surma sisse läinud? Mis on su süü, su patt, su
töö, su sõnad, et risti kannad?"

Wastuse sellele küsimusele annab meile apostel
Paulus, juhatatud Pühast Maimust: „lumal oli
Kristuse sees ja lepitas maailma enesega ära, 
sest Sumal on teda, kes ühestki patust ei teadnud,
meie eest patu ohwriks teinud!" Meie oleme Juma
laga ära lepitatud see on see õnnis ewangeelium,
mida Kristuse kannatamise aeg meile kuulutab. Sumal

armastab meid Jeesuse pärast! Kui meie seda ei teaks,

siis peaksime kartuse pärast alati hirmul olema. Aga
kui ma tean: tema armastab mind, ta on minu Isa,
ma olen tema laps, siis paistab mulle ka kõige pime
damal ööajal selge walgus. Jah, kui hirmus, kui
meie seda mitte ei tea uskuda, et Jumal meie poolt
on, kui patt meid hukka mõistab, kui meie Jumalaga
lepitamata oleme!

Kes leppimata südamega oma eluteed käib, on
meremehe sarnane, kes katkises paadis merele sõidab.

Leppimata südamega kord Jumala pale ette astuda,
wiimasel kohtupäewal see oleks igawene surm!
Kuidas saan ma Jumalaga lepitatud? Kui wäga
on meie usuisa Luter selle järele igatsenud, et tema
Jumalaga saaks ära lepitatud, enne kui tema tõetund
misele jõudis. Jeesuse risti all leidis tema rahu oma
hingele, seal sai tema sellest aru, et Jumal temale



tema patud on andeks annud. Kas sina tunned ka
seda? Ainult siis wõime meie Jumala armastusest
meie wastu rääkida, kui meie teame, et meie temaga
lepitatud oleme. 3a 3umalaga oleme lepitatud, kui
meie Jeesuse sisse usume ja teda oma Issandaks wastu

wõtame. Sest Jumal oli Kristuse sees ja lepitas
maailma enesega ära ja ei arwanud meile mitte meie
Üleastumisi süüks. Kas sa usud seda? „3umal oli
Kristuse sees ja lepitas maailma enesega ära." Mis
Jeesus kannatas, seda Kannatas tema meie pärast,
meie eest, et tema maailmas Jumalaga ära lepitaks.
Meie ei wõinud seda mitte[ise teha, aga Jeesus on
seda teinud, kui tema risti küljes rippudes oma püha
were ära walas, siis (on tema meid Jumalaga ära
lepitanud. Meie [patt on nii suur, et Jumal seda
mitte ei wõinud andeks anda, kui tema Poeg seda enese

peale ei oleks wõtnud ja meie eest ristisurma surnud.
Ja et meie ükskord Jeesuse läbi wõisime Jumalaga
lepitatud saada, sellepärast ou Jumal teda, kes ühestki

patust ei teadnud, meie eest ohwriks teinud. Ähestki
patust ei teadnud Jeesus. Seda näitab meile iga sõna
ewangelistide kirjades. Meie oleme patused, meie
teame seda, et meie sees ei ole mitte head; mis meie
tahame teha, ei tee meie mitte. Jeesus aga oli lait
matu ja püha. Tema wõis enese kohta öelda: „Kes
teie seast wõib pattu minu peale tõeks tunnistada."
(Joh. 8, 46.) Tema, kes oli püha armastus, alandus,
tasandus, puhtus! Jah, tema ei teadnud ühestki patust.

Temal ei olnudki waja andeksandmist paluda. See
oli tema roog, et tema oma Isa tahtmist täidaks. Ja
et tema küll püha oli, on Jumal teda meie eest patu
ohwriks teinud. Patu needmine oli tema peal. Et
Jeesus meie patu süüd kaotaks, sellepärast on Jumal
tema patu ohwriks teinud. Ja see ei olnud Jeesusel
mitte kerge asi patu ohwriks saada. Kuidas wõitles
tema Ketsemane rohuaias! „Ei mitte nõnda, kui mina
tahan, waid kui sina tahad," ütles ta Isale. Aga
weel raskem oli tema ristisurm Kolgatal.

Mitte sõjameeste toorus, mitte wariseride kurjus,
mitte jüngrite uskumatus ei olnud temale nii raske,
waid raske oli temale, et Jumal, tema Isa, tema oli
maha jätnud. Seesama Jumal, kes Jeesuse ristimisel
lordani jõel oli temast tunnistanud: Seesinane on
minu armas poeg, kellest mul hea meel on. „Mu
Jumal! Mu Jumal! Miks sa minu oled maha jät
nud," kisendas Jeesus suure häälega. Jumal oli tema
maha jätnud, et Jeesuse peal kõige maailma patud
olid ja et tema patu nuhtluse täiesti pidi kandma.
Jumal oli tema meie eest patu ohwriks teinud. Mis
meie oleme oma pattude pärast teeninud, on Jumal
tema peale pannud. Kristus' on meid lunastanud
käsu needmisest, kui tema sai needmiseks meie eest (Kal.

3, 13) ja meie oleme Jumalaga lepitatud tema Poja
surma läbi, kui meie waenlased olime (Room. 5, 10).

Jah, meie eest on Jeesus kõik teinud, tema kannatas
ja juri meie eest. Mis meie oleksime pidanud kanna
tama, on tema meie eest kannatanud. Armastuse pä
rast meie eest on tema seda teinud. 3a Jumal on tema

läbi maailma enesega ära lepitanud. Meie patt wõib
meile nüüd andeks antud saada, meie ei ole mitte enam

patu needmise all, waid armu all, kui meie Jeesuse
sisse usume ja teda omaks Issandaks ja Jumalaks
wastu wõtame. Oh uskugem seda, siis oleme õndsad,
uskugem seda, et Jumal Jeesuse pärast meid armas
tab, et tema meid õigeks mõistab selgest armust, kui
meie usume. Meie ei ole seda mitte wäärt ega teeni
nud, aga tema annab seda meile armust.

3a seda armu kuulutatakse meile nüüd iseäranis
Kristuse kannatamise ajal. Selle armu allika juure
tahame minna, tema sõna ja sakramendi läbi ennast
kinnitada ja sellest kiüdlast troostist kinni hakata, et
Jumal Kristuse sees meid enesega on lepitanud ja
meile meie üleastumisi mitte enam süüks ei arwa.

Aamen. Chr. Brasche,
Ida Äarju praost.

Saatesõnaks.

Ida-Karju praostkonna kogudusile on see esimene
katse üksteisele läheneda, tundma õppida ja mõista
üksteist trükisõna kaudu. Mõnes teises praostkonnas,
nagu Wiru jne. on seda juba warem tehtud. Selle
tähtsust ei saa eitada, sest iga praostkond üldkirikus
kannab oma ilmet ja see wäljendub ikka igakülgsemalt
ja täielikumalt, kui lähem side koguduste wahel ei puu
du ja kui selge pilt olemas on, missuguseis oludes ja
tingimusis praostkonna iga kogudus on arenenud ning
töötanud. Käesolew „Eesti Kiriku" erinumber tahabki
just selles küsimuses wõimalust mööda tuua selgitust,
pakkudes lühikesi ülemasteid koguduste minewikust, rõõ
mu ja mure päewadest. See oleks alus edaspidiseks
ühiseks tööks trükisõna kaudu järgnewail aastail.

Sellele järgneb mõnede küsimuste esiletõusmine,
mis praostkonna elus päewakorral seisawad, nagu wä
lis- ja sisemisjon, noorsootöö jne., et pilti saada,
kui palju iga kogudus ja praostkond neis tähtsais kü
simusis on suutnud korda saata. Wahest ei ole see
töö küll kuigi tähelepanu wäärt, ühes koguduses suu
rem, teises wäiksem, aga ometi aitab sellegi lugejaile
teatamaks tegemine koguduse liikmeid senisest suurema
agaruse ning usinusega kaasa tõmbama. Sageli peetakse
ju wäheste tagajärgede põhjuseks just asjaolu, et laie
maile ringele üks wõi teine küsimus selge ei ole olnud.
3a mis aitab seda paremini teha, kui trükisõna, mis
käest kätte käib!

Kui käesolem 3da-Äarju praostkonna erinumber
sisaldab mähe kirjutisi praostkonna koguduste laiemailt
tegelasilt ja liikmeilt, siis tuleb seda seletada küll asja
uususega ning sellega, et laiemalt ehk ei ole suudetud
teatamaks teha praostkonna ühise lehe wäljaandmist.
Kuid tuleb soowida, et järgmisel aastal koguduste
liikmed juba rohkesti kaastööd saadaksid ja just nende
küsimuste ja soowide üle, mida nad tähtsaks peawad
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praostkonna ja eriti oma koguduse elus. See aitaks
palju kaasa usulis-kölba elu ergutamisele ning tõstmi
sele ja praostkonna kui terwiku arenemisele.

Lõpeks, wahest ei ole „Eesti Kiriku" Ida-Äarju
praostkonna erinumbri ilmumine tähtsuseta ka Eesti
ew. luteri usu kiriku elus. On tõstasi, et praostkon
nad ja kogudused üksteist wähe tunnewad. Siin olek
sid praostkonna erinumbrid just omal kohal, andes iga
külgsema pildi teiste praostkondade ja koguduste elust.
Ei oleks halb, kui ka teised praostkonnad ja kogudu
sedki Jda-Äarju praostkonna eeskujul toimiksid ja aeg
ajalt „Eesti Kirikut" oma praostkonna wõi ka koguduse
erinumbrina tarwitaks.

„ Eesti Kirik" tuleb kõigile neile algatustele hea
meelega wastu. J. Aunwer.

Rist ja valu.

Mu rändamine, see on rist ja valu;
neid kannan, kuni lõpeb elukäik,
nad sünnist vast mu hinge rõõm ja ilu,
nad kalmuni on mulle omad kõik.

Kui päike läheb igal õhtul alla
Ja nagu veres uinub kauge lääs,
Kui linnutee viib üle täheoalla
Mng Põhjakaarel läheb valgeks taas

siis unustada püüan risti, valu
Ja Jsa hooleks jätan palves nad,
€t valvaks segamata taevarahu
la puhas õnn mu hinge tagamaad.

Kuid koidu kiirtes ootan jälle risti
Ja valu majalise minu see.
Siis ruttan, rühin, otsin selget sihti,
Käin jälle ära oma päevatee.

nii rist ja valu saatvad kõiki elus;
Küll igas paigas ees nad ootavad,
flad nutus, naerus, päikeses ja valus
Meid kaduviku teedel kannavad.

Aleksander Abel.

Mälestusmärke Jüri koguduses.
On heaks ja ilusaks kombeks püstitada ja alal hoida

mitmesuguseid mälestusmärke. Wiimased jutustawad
järeltulewaile pölwedele muistsest ajast ja selle ajawai
must. Kahjuks ei wõi Eesti selle poolest iseäranis kii
delda. Meil on elanud ja tegutsenud palju ajaloolise
tähtsusega isikuid, ka ew. luteri kiriku teenistuses, kuid
pisut leidub nende mälestustega seotud esemeid; ei teata
nende matmise paikugi.

Zda-Äarju praostkonnas tuleks siin esijoones nime
tada Wana Testamendi tõlkijat, Jüri kog. õpetajat
ja praosti Anton Thor-Äellet, kes arwatawaSti Jüris
suri ja maeti, aga tema hauda ei tea keegi. Mitmedki
praeguse aja inimesed, kes tema tõlgitud piibli tõdesid
oma usualusteks peawad, niisama ka ajaloolased olek
sid huwitatud tema haua asukohast, et seal hetkeks
mõttes ja sügamas usulises tänutundes seisatada ja
palwetada. Siis oleks meel nimetada 19. sajangul
surnud Kuusalu õp. ja praosti, Wvld. Kentmanni,
(praeguse K. õpetaja K. Kentmanni isaisa), kes palju
aastaid oli „Ristirahwa Pühapäewa Lehe" toimetajaks,
mille asutas tema isa, kooliõp. Wilh. Kentmann Tal
linnas; niisama ka Jõelehtme õp. P. Loppenowet,
kes kauaaegse koolide rewidendina tuntud ja püsinud
wanema inimpõlwe mälestusis.

Waremal ajal oli raske kiriku ametikandjate hauda
dele kestwaid ja wäärilisi mälestusmärke püstitada,
maesus ja rahwa madal hariduse tasapind takistas seda
teha. Aga nüüd. Eesti waba rahwakiriku päewil, ta
haks küll kogudustele ja nõukogudele soojalt soowitada:

Äoidke teadaolewad koguduste õpeta
jäte ja köstrite hauad korras ja warus
tage neid keftwate, wääriliste mäles

tusmärkidega wõi ristidega. Need ei pruu
giks olla igakord hinnaliselt kallid ja suursugused. Tei
nekord ehk aitaks mõni suurem ja sündsam kiwi põli
seks mälestusmärgiks, mis näitab tulemastele põlwe
dele teatud kirikutegelase hauakohta. Nii tegid omal
ajal Eesti ärkamisaja tähtsama tegelase C. R. Jakob
soni austajad, wedades köitega Wändra jõest hiigla kiwi
müraka Jakobsoni hauale. Rõõmustawalt on ju
mitmes kohas kogudused hakanud enda õpetajate haude
warustama wäärsete, põliste mälestusmärkidega. Nii
on endistele Paistu õp. J. Bergmannile ja Kolga-
Jaani õp. W. Reimannile püstitatud kaunid mäles
tusmärgid.

Jüri koguduse surnuaial on praegu teada ainult
kolme kohaliku õpetaja hauad. Need on Peeter Hein
rich Schwabe, praost, sünd. 6. ap''. 1784 a., surn.
11. now. 1846 a.; Robert Johan Dietrich Luther,
sünd. 5. okt. 1816 a., surn. 4. märts. 1888 a.; Wal
ter Karl Weisberg, sünd. 27. apr. 1873 a., surn. 30.
now. 1906.

Wiimase õp. W. K. Weisbergi hauale kohase risti
kiwi otsimisest jutustaksin allpool pikemalt. Nagu ni
metatud, suri õp. W. 1906. 1905 a. 29. aug. suri
minu abikaas Marie „lapsewoodi". Õp. W. wõttis
matuse kõne aluseks 1. Moos. 35, 20., milles jutt Ja
kobist, kes pani oma armsa Raheli hauale mälestus
samba. Nüüd oli ka minu „Rahelile" mälestus
märki waja. Teadsin oma põllupeenra fees kena

Iseloomustawaid mälestisi Ida-Harju
praostkonnast.

Ida-Karju praostkond on wanast ajast tähelepan
daw ala olnud Eesti rahwa ja kiriku ajaloos. Tema
idapoolne raja on nagu lahkmeks olnud mitmele wõi
mule, mis Eestisse tungisid ja tema piirides on aset
leidnud mitmed meie rahwa käekäigule ja arenemisele
tähtsad sündmused. Tuletaksin ainult meele, et suu
red metsad ja rabad, mis Harjumaad Järwamaast
eraldawad, omal ajal wahepiiriks said Daam ja Saksa
woimudele, kes ristiusku meie maale olid toomas ja
meie rahwa wallutamijel teineteisega kokku põrkasid.
Järwamaale tõid siis ristiusu sakslased, Harjumaale
taanlased. Ja uuemal ajal oli Zärwa- ja Harjumaa
waheline raja jälle selleks piiriks, milleni ida poolt
pealerõhuw Wene enamlus sõjawäeliselt üldse sai
tungida. Jda°Harju kihelkondade. Kuusalu, Kose ja
Juuru idapoolsed piirid olid küll juba punawägedest
ümber haaratud, aga siit löödi need wäed tagasi 5. ja
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mügarlise kiwi teisel päewal matusliste
abiga maa feest wälja wõtsin. Oli kena aukline kiwi,
üle 5 jala pikk, umbes 70—80 puuda raske. Mõtlesin
selle oma abikaasa hauale panna, kiwi peale seades
wäikese raudristi. Kuid raha puudusel wiibis asja
teostamine. Kiwi sai ümbruskonnas kuulsaks, käisid
teda paljudki waatamas ja imestamas; muude hulgas
ka Kurna mõisa härrased.

, Km siis järgmisel aastal õp. W. suri ja tolleaegne
kiriku eestseisja, Rae mõisa rentnik K. Johanson tema

hauale kohast ristikiwi otsis, sai tema Kurna mõisas
kuulda minu kiwist ja tuli ka seda waatama. Kuid
hra Johanson põlgas kiwi liig suureks õp. W. hauale.
Tema jutustas haruldasest kiwist oma sugulasele Dr.
Kölerile Tallinnas ja nad tulid üheskoos kiwi waa
tama. Kiwi meeldis wäga Dr. Kölerile ja ta himus
tas seda oma onu, kunstnik professor J. Köleri
hauale, kes oma kodukihelkonnas. Suure-Jaani sur
nuaiale maetud. Kahju oli kiwi wöõrastele anda, ta
oleks pidanud tõesti Jüri kog. surnuaia iluks jääma,
aga mulle pakuti kiwi eest hea hind - 36 rubla, mis
kehwale talunikule ootamatu suur tulu oli -- ja ma
müüsin kiwi ära. 4. jaanuaril 1908 a. weeti kiwi
minu põllult Rae mõisa hobustega Tallinna, kust ta
hiljem kitsaroopalisel raudteel Suure-Jaani sõidutati
ja professor Köleri hauale paigutati.

Nüüd hiljem, kus majanduslikult jõukamale jär
jele jõudnud, olen sageli kahetsenud oma tegu. Kuid
trööstin end teadmisega, et minu põllust pärit kena
kiwi on Eesti ärkamisaja parema poja ja rahwusliku
tegelase haua ehteks ja mälestusmärgiks. Ja meie
Eesti kiriklikele ringkondadele on professor Köleri
mälestus eriti kallis. Eesti suurima ja ilusama ju
malakoja Tallinna Kaarli kiriku altari pilt, õnnis
taw Jeesus - on tema unustamata körgewäärtuslik
kunstitöö. Sinna awarasse templisse minnes ja kut
suwat Jeesust laialisirutatud käega maadeldes, ei saa
süda külmaks jääda ega tagasi lükata heldet kutset:
„ Tulge minu juure kõik, kes waewatud ja koormatud
olete, mina tahan teile hingamist saata."

J. Saalwerk.

Prof. Köleri hauakiwi J. Saalwerki põllult

6. jaanuaril 1919 aastal, millele järgnes nende wäl
jatõrjumine Narwa jõe taha ja sai algada Eesti wa
bariigi ja kiriku iseseisew ülesehitamine. Ida-Karju
pinnal aset leidnud ajaloolisist sündmusist ei tahaks ka
mainimata jätta Jüriööd aastast 1343, mida on ha
katud pidama muistse Eesti iseseiswuse lõpulise kustu
mise hetkeks.

Meie kiriku ajaloos on Ida-Karju ikka Jumala
riigi töös esirinnal seisnud. Ma ei taha siin mäles
tada katolikuaegseid olusid, millede uurijad Karjumaad
teiste ees saamad leidma; ma tuletaksin ainult meele
ewangeelse usu tõusuaegu, et neist üle minna uuema
aja waatlusele.

Seal algatuwad mu meele ajad peale Põhja sõda,
mil meie maa küll Rootsi alt oli Wene alla tõmmatud,
aga mil rootsiaegne ewangeeliumi külm hakkas wõr
suma ja wilja kandma. Jüri kiriklas walmib praost
Anton Thor-Kelle osawa sule all Eesti piibli
Wana Testamendi tõlge, mis üks parematest tõlgetest
on oma täpsuse poolest heebreakeelse algupära suhtes,
millest ta kõige õigemalt on tõlgitud. Karju-
Jaani Kiwilu mõisa omanik, endine Rootsi kindral ja
suur Zinzendorfi poolehoidja, toetab 1000 taalriga
piibli trükkimist, nii et see a. 1739 saab ilmuda. Kuu
salus ja Kosel wõtab samal ajal maad suur herrn
h u tlik ärkamine. Kosele on köstriks saanud herrn
hutliku märtri, endise Püha Maimu koguduse õpetaja
ja pärastise Saaremaa superintendi Eberhard Guts
lesi kaswandik C. Jakobson, kellest Kose kroonikasse
on kirjutatud, et kuulus lugeja Kulli Jüri alati tema
juures ööd oli. Kiljemal ajal paneb Kuusalu õpe
tajaF E«'d uard Ahrens oma grammatikaga meie

kirjakeelele õigema aluse. Iõelehtme õpetaja Schüd
löffeli sulest ilmub 1848 a. esimene eestikeelne
trükitöö uues kirja wiisis. See töö on Thomas Wes
teni, esimese laplaste misjonäri, elulugu.

Seega küllalt sündmusi wanaaegse Ida-Äarju ise
loomustamiseks.

Auemal ajal ei ole Zda-Äarju praostkonnal ka mitte
wiisiks olnud waadata, mis teised praostkonnad teewad
ja neile siis järele sammuda. Ta on ikka arwanud usu
liselt õigel teel seiswat ja sellepärast ka julenud mõneski
usulises ja kiriklikus ettewõttes teiste ees sammuda.

Detsembrikuus 1920 peeti esimene
eestiaegne Ida-Karju praostkonna sinod uuel
alusel. Siin tehti otsuseks edaspidiseid sinodeid pidada
kordamööda igas koguduses. See kord on nüüd
Ida-Äarjus kindlaks wiisiks saanud. Teine sinod, mis
jaanuaris 1922 a. Jüris peeti, sai tähtsaks selle poo
lest, et siin esimest korda kõne alla tuli Eesti lut.
kiriku põhikirja eelnõu usuline paragrahw (§ 3) mil
les leiduw wiimane lause määras, et Pühakirjast ja
usutunnistusest tuleb aru saada „protestantismi mai
mule wastawas mõttes". Asjaolu ettetoomine Tartu
kirikupäewale samal aastal tõi esimese kokkupõrke alal
hoidliku ja wabameelse usuwoolu wahel meie kirikus.
Kokkupõrge arenes, nagu teada, pärastpoole päris wõit
luseks usualuste pärast. Ja Ida-Äarju praostkonna
sinodid said kõige elawamaiks usuliste arutuste koos
olekuiks, mis mõõduandwaid juhtmõtteid esile tõid
meie 1926 aastal maksma hakkanud uue kirikupõhi
kirja. usulisis alusjoonis.

Ähes sellega pääsis ühes osas Ida-Äarju kogudusis
wool mõjule, mis Eesti Asutama kogu poolt ülessea-
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tud põhimõttele kiriku ja riigi lahutusest tegelikult püü
dis teostust leida ja seega wastollu sattus kiriku kesk
walitsuse põhimõtetega, mis riigi ja kiriku wõimalikku
lähedat ühistööd taotlesid. Nii sai Ida-Karju praost
kond sellegipoolest iseloomuliseks teiste praostkondade
seas, et temas ainult üks kogudus nõnda nimetatud
normaalpõhikirjal seisab, kuna neli kogudust, nimelt
Kuusalu, Karju-Jaani, Kose, Juuru, ühise iseseiswa
põhikirja alusele on asunud ja Iõelehtmes Tallinna
Pühawaimu koguduse põhikiri makswusele on pääse
nud ainult selle wöimsa wahega, et usualuste para
grahw normaalpöhikirjaga on ühtlustatud. Põhimõtete
ja põhikirjade wahedele wastawalt ei ole siis ka kõigi
koguduste õpetajad perekonnaseisu ametnikud. Kõigile
neile koguduste wahedele waatamata, on aga Ida-
Karju praostkond ometi ühte ja ka ühtlaseks jäänud;
hingekarjused ja koguduste esitajad on teineteist õieti
hindama õppinud ja oskawad teineteisest lugu pidada.
Wiimasel ajal on Ida-Karju praostkonnas wälja töö
tatud koguduste kodukorra eelnõu üldise koguduste kodu
korra eelnõu aluseks wõetud. Nii on selleski asjas Ida-
Karju praostkond saanud teistele kogudustele kasu saata.

Esimeseks eestiaegseks praostiks, kes uue korra
järele waliti, oli Kose õpetaja Karald Põld a.
1920—1928, mil ta Kose kogudusest lahkus, et Eesti
misjoni seltsi kutsetööliseks hakata. Sel teel on ka
iseseisew Eesti misjon, olgu ta nüüd nii nõrk kui
ta on, Zda-Karju praostkonnast oma alguse saanud.

Praegu on Jda-Karju praostiks Juuru kog. õpe
taja Chr. Brasche.

Olgu ka tähendatud, et noorsoo liikumine „J ee -
suse sõbrad" oma alguse on saanud Ida-Karjus,
nimelt Kuusalus ja õpetaja R. Lutheri läbi.

Kõik loetletud algatused aga ärgu tehku Zda-Kar
ju praostkonna kogudusi uhkeks, waid õpetagu neid
Jumalat tänama selle suure armu eest, mis neile

osaks, saanud. H. Põld,
endine praost.

Kristlik noorsotöö Ida-Harju praostkonnas

1930.

Kui minule ülesandeks tehti midagi kirjutada noor
sootööft Jda-Äarju praostkonnas ja ma seks materjali
pidin koguma, küll andmete näol, küll oma kähelepane
kute järgi, siis seadsin küsimuse üles, millele ma siin
enesele ja teistele, kes sest huwitatud, wastuse tahan
anda. Ma küsisin endalt, kas siis warem ei ole noor
sootööd tehtud Eesti kirikus ja Eesti rahwa juures
just selles mõttes, nagu seda kirik nüüd nõuks on wõt
nud teha ja siin ja seal üksikute ametikandjate ja
abiliste kaudu teeb. Seejuures ei saanud ma kuidagi
muljest lahti, et seda tööd on warem jõudu mööda
oma arusaamise ja tarkuse järele, mis Jumalalt antud,
tehtud. Ja seda peab hindama. Sest kuidas nimetame
laste loemsi teise sõnaga, kas see ei ole töö laste juu
res, nende kallal? Wõtke leeriõpetus see on olnud
sest ajast peale, mil kirik noorte õpetuse oma asjaks
wõttis, noorsootöö. Ja need jumalateenistused endistel
aegadel, mil kirikutesse hulgana kokku tuldi, olid noor
sootöö jumalateenistused ka, sest Jumalal, Jeesusel
Kristusel on noortele palju öelda oma sõna läbi. Ise
sus on noorte meestega ja noorte naistega ja lastega

nii mitmel korral kõnelenud. Ja seda, mis ta kord neile
rääkis, ütleb praegu weel meile. Kuid kas ei ole
siis ehk ülearune noorsootööst eraldi rääkida ja seda
iseäralikul wiisil rõhutada. Ehk wõiks kõik jääda endist
wiisi ja wana moodi. - Ja jääb ka. Jumala sõna
jääb oma kohale ja saadab seda tingimata korda, mis
ta warem teinud äratab usule ja näitab teed Is
sanda juure igawese elu allikale. Aga need, keda
sõna peab äratama, on kirikust. Jumala sõnast ja tema
õnnistusest eemale läinud. Selle nähtuse Põhjusi on ot
situd, süüdistusi on tõstnud kiriklikud ja mittekiriklikud
ringkonnad. Palju piike on murtud süüdlase otsimises.
Seda teame. Käesolewa kirjutise siht ei ole mitte seda
walusat kohta jälle puudutada, waid alla kriipsutada, et
süüdistamistega kaugele meie ei saa. Tõsi on, et wiga
saame parandada siis, kui näeme teda, kui see on meie
ees. Sama asi on ka meie noorsootööga. Saame seda
teha ja koondada noori, kui noorsootöö südamesse wõta
me ja seda armastusega teeme. Lapsed ja noored, ja
isegi kõik inimesed, nii ka wanad tahawad, et neid ar
mastatakse. Nõnda olgu noorsootöö algjõuks meie
armastus Jumala ja inimeste wastu. See peab kut
sujaks saama. Kuid esialgseks nõudeks peab ikka see
aksioom jääma, et ise oleksime rikkad armastuses ja siis
saadab Issand korda meis, et meie wõime noorsootööd
teha õnnistusrikkalt.

Kui meie kirik kõneleb noorsootööst, kui sest räägi
takse sinoditel ja konwerentsidel, siis on nende kone
luste siht äratada armastust noorsootöö wastu. C da
oli enne ja on praegu, aga meie oleme kõlwo tümad
sulased, kui arwame, sest on küll, mis oleme teinud.
Seepärast ei tohi meie sellele punktile seisma jääda,
waid peame teed otsima, kuidas oma armastusega, mis
meil noorte wastu, wõiksime neile weel ligemale pää
seda kui tänini ja neid juhatada Jeesuse Kristuse
kui igawese armastuse juure, kes noori rohkem, pare
mini wöib armastada kui meie, ja neile seda anda,
mis meie wõimuses ei seisa, mida aga noor inimene
igatseb see on elu ilusamas, paremas ja sügama
mas mõttes, mis liiguks igawiku tähe all.

Selle tee otsimisel, kuidas noortele ligi pääseda, on
ka Jda-Karju praostkond 1930 a. olnud.

Kõik kogudused on sel teel olnud oma parema ära
tundmise järgi. Ja ma usun, et noorsootööd pole seks
tehtud, et seda tegema peab, waid õrn tunne, mis
hinges jõuks saab ja mida tuntakse armastuse nime
all, on ka siin kihutajaks olnud; mitte üksi need, kes
kutsutud on ametlikult noorsootööd tegema, ei ole püüd
nud jõudumööda töötada, waid ka kogudused ja üksi
kud koguduse liikmed on kaasa aidanud.

Luban enesele siin anda õige wäikese ülewaate
noorsootööst Jda-Karju praostkonnas. Lastejuma
lateenistusi on peetud kogudustes: Kosel 12

korda, Kuusalus 5, Jüris 2, Juurus 1,
Jõelehtmes 1. Pühapäewa koole on Kosel

2, Kuusalus 2, Juurus 5,. Ä.-laanis 1.
Osawõtjate arw kõigub 10—75 lapse wahel kooli kohta.

Noorsoo äratus jumalate enis tusi peeti Kuusalus 
2, Kosel 2, Jüris 1, Karju Jaanis 1. Osa

wött neist rohke.
Lasteloetusi on korraldanud Juuru õpetaja
5 korral, Äarju-Jaani õpetaja 3 korral.
Noorte laulukoore on Kosel 1, K.-Jaanis 1,

Jõelehtmes 2. Jüris on laulnud Rae walla noorte
ühingute laulukoorid kirikus.
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Kirikliku lastepeo ühes kihelkonnakoolidega kor
raldas Kose kogudus möödunud kewadel. Sel puhul
tulid kihelkonnakoolid lippudega kiriku juure pidulikule
jumalateenistusele, mida kaunistas lastekoor.

Noorte organisatsioon on olemas Kuusalu kogu
duses „Jeesuse sõprade" nime all. Tal on 50 liiget.
Teiste koguduste juures puuduwad weel organisatsioo
nid. Organisatsioon ei tohi olla sihiks noorsootöös.
Ekslik on waade, et kui organisatsioon olemas, siis
wõib puhata, sest noorsootöö on tehtud. Ei or
ganisatsioon olgu ainult wahendiks, millega noori ko
gume, kus neid kätte saame ja kus nad ise üheskoos
taotlewad neid sihte, mis kiriklik noorsootöö oma lipu
kirjaks wõtnud Jeesuse Kristuse juure noori juh
tida, et nad tunneksid, et Issand on nende Õnniste
gija ja Lunastaja. Noorsootöötegijad wõiwad kasu
tada ka olemasolewaid organisatsioone ja noorsooseltse,
et Kristuse mõju sinna wiia. Ei tohiks mitte tege
wuseta olla, kus organisatsioone pole ja seda ootama
jääda, et üks noorsootegelane tuleb ja asutab selle
ning asi on korras. Organisatsioon kaswab parata
matult noorsootegewusest wälja ja tal on oma selja
tagune, kui organisatsioon loomulikul teel sünnib.

Ei ole minu arwates halb see, kui alt üles läheme
noorsootöös ja lastest peale hakkame, waid see on otse
hädatarwilik. Jda-Äarju praostkond on seda teed
püüdnud sammuda. Rohkem on silmas peetud, nagu
eelpool toodud tehtud tööst näha, just lapsi aga
noori ei ole ka unustatud. Rääkimata leeriõpilastest,
kellega iga õpetaja leeriajal kokku puutub ja neid Js
sanda juure juhatab, on tehtud noorsootööd laiemais
piirides, korraldatud noorsoojumalateenistusi ja selgi
takud koosolekuil noorsootöö tähtsust. Reed on küll
mõtete sädemed, mis siia ja tänna wisatud, aga tahan
siiski loota, et mõned neist südameisse hõõguma jää
wad. Ja kus rohkem tuld saab wisatud, äratatud ja
õhutatud ning Jumal ja Issand Jeesus Kristus oma
Püha Maimu meile annab, siis ei jää meie noorsoo

töös waesiks lapsiks. R. Iõgis,
Kose kog. õpetaja.

Kiriku kõrged ülesanded noorte kogumisel ja

kaswatamisel.

Asuijalt Luterilt juhitud usupuhastuse ülimad wäli
sed nõuded olid: et kogudustele kuulutataks emakeeles
Jumala sõna ja teiseks nõuti laste ja noorte õpeta
mist rahwakooli. Need uuendused jõudsid teata
wasti warakult ka Eestisse, tolleaegse Rootsi prowintsi.

Juba 1684 a. asutas B. G. Forselius Tartu
lähedale Piiskopi mõisa „ Koolmeistrite kooli", et jät
luks tarwilijelt koolmeistreid, sest wähemalt igasse kihel
konda pidi asutatama üks kool köstrikool. Wäga
pikkamööda teostus see nõue sõdadest kurnatud maal.

Ajaloo allikais leiame Ida-Äarju praostkonna kohta,
et Rootsi aja lõpul on olnud juba Äarju-Jaanis koole.
1698 aastal olewat Kuusalus pea kõik nooredmehed
ja tüdrukud osanud lugeda, kuigi seal koole pole olnud.

Ilus algus, mis „wa na l heal R ootsi ajal"
tehti, purunes pika Põhja sõja ajal osalt wõi täiesti.
Möödus aastakümneid, enne kui suudeti uuesti asu
tada koole ja neile leida ettewalmistatud koolmeistreid.
Juba 1749 aastal olnud Harju-Jaanis jälle 8 kooli

töötamas. Jüri kihelkonna kohta pole andmeid, et siin
18. sajandil oleks korralikke koole olnud. Alles
19 sajandi teisel poolel asutati Jüris koolid; esi
mene Soustis siis Kaarepere nime all. Selle asu
tas mõisaomanik krahw Tiesenhansen, Padiklila kar
jamõisas asuwasse „kortlihoonesse", mis Krimmi sõja
ajal 1854 Wene sõjamäe 5-aastase maal wiibimise
puhul ehitati ohwitseride elamuks.

Et Jüris kauem koolid puudusid, siis püüti usu
õpetust anda noortele teisel teel. Selleks oli talurahwa
kirikuwöörmündrite hulgast parim lugemise ja kiriku
laulu oskaja mees, kes tegutses „l astel o e t a ja"
nime all. Kaks korda aastas käsutati alla leeriea
noored külade kaupa teatud taludesse kokku, talwel
äripäewil ja suwel pühapäewil. Jaa kolme aasta
tagant käis koguduse õpetaja ühes toetajaga kõik kogu
mispunktid läbi, kontrollides ja täiendades tehtud tööd.

Praegune wanem inimvõlw mäletab meel kaht
niisugust lasteloetajat: 1. Waida Kiwita talu pere
meest Jaan Kiwitit, surnud 1859 a., kes olnud oma
ametis wali ja paljunõudlik. Ta kannud oma loe
tamismatkil witsakimpu kaasas, mis loetamislaual raa
matute kõrwal lebanud ja millisega mõnele „kõwa
peaga" lapsele ka „urwaplaastrit" määriti.

Mainitud Kiwita peremehe järele olnud ja jäi
ka wiimaseks toetajaks Nabala Arupere talu
peremees Sindrik Arro, kes suri 1995 a. 92 aasta
manusena. Mitu aastat Hindrek Arro lasteloetaja
ametit pidas, pole täpselt teada. Arwatawasti tegut
ses Arro 1859 1870 aastani. Kirikuwöörmündri
ametis pole Arro Nabalas olnud, küll aga oli ta pal
wemajas lugeja-wend.

Abielus oli K. Arro Rae „Loopere' kalu tütre
Leenu Loobergiga. Nende poeg Äans usus tallinna
elama. Tütar Mari abiellus Naba la mõisa aidamehe
Jaan Neuhausiga, millisest abielust sündinud tütar
Leena on wapra Eesti wabadussöja aegse Eesti lae
wastiku juhi admiral pilka abikaas.

Kindrek Arro noorem wend Jaan Arro olnud
koolitatud mees, läinud linna elama, kus wõtnud omale
uue perekonna nime Diesweldi Arro asemele.

Jüri koguduse wiimane lasteloetaja £>. Arr o.
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Mainitud Diesweld olewat mitmed waimulikud raa
matud kirjutanud, milledest sugulased kaks on alal hoid
nud. 1. ~Püha abielu raamat" ja 2. Lapsed
on lehoowa pärisosa, mõlemad trükitud

Tallinnas 1857 a. Äiljem olewat olnud Diesweldil
endal trükikoda. Ka olewat tema üht waimuliku sisuga
ajalehte wälja annud. millistest olnud weel, 45—50 a.
tagasi Nabalas Aruperes suur pakk järel; hiljem tead
matult kadunud.

Esimeste rahwakoolide peaõppeaineks oli usuõpetus,

mida alles wenestamise ajal pisut wähendama hakati.
Eesti rahwakoolil on usuõpetuse õpetamise kõrwal
palju teisi ülesandeid. Sellepärast ei nõuta usuöpe
tuse õpetamist enam endisel määral.

Sellepärast on palju laialisem tööpõld wäljaspool
kooli. Järjekordsetel usuteadlaste konwerentsidel, kiri
kupäewadel ja praostkonna sinoditel on olnud päewa
korras sel põhjusel ka küsimus." Küsimust
on pikalt ja laialt arutatud, on tehtud ilusaid ette
panekuid, wõetud wastu sisukaid resolutsioone. Kuid
kahjuks on need jäänud suuremalt jaolt paberile, wähe
milles on praktikani jõutud. Suurimaid edusamme on
juba märgata meie pealinnas Tallinnas. On asuta
tud noorsoo sekretariaat; Jaani ja Kaarli koguduste
juures on tekkinud „noorte kogudused".

Noorsoo kogumine Kristusele on hiiglatöö, millel
suur ja püha tulewikutöotus. Selleks tööks ei jätku
kaugeltki üksi kirikuõpetaja ja köstri jõud. Siin tuleb
leida palju kohaseid kaastöölisi rahwa, noorte enda
keskelt, kasutades töörakenduses igasuguseid sündsaid
wõimalusi. Ida s)arju praostkonnas on rõõmustawalt
ka „w enna s t e kogudused" noorte kogumise
enda ülesandeks teinud. Peetakse palwemajades ja
taludes ..noorusepühi", kus päewakohaste kõnede kõr
toal noored esinemad koorilauludega. Ei aita üksi las
tejumalateenistused ja noorusepühad koguduse keskkohas,
kirikus ja palwemajas, nii pikka teed ei wõeka waewaks
ara käia. Kogumispunktid olgu igas suuremas külas.
See töö ei ole kerge; tuleb wöidelda mitmesuguste
asetleidnud eksiarwamiste ja ajawaimuga; tuleb troo
nilt maha tõugata uuema aja ebajumalaid ja tormi
jooksta kindlate kantside peale. Kõike seda suudawav
korda saata noorsootegelased, kui neid pühitsed püha
Waim ja õnnistab Jumal. Z. Saalwerk.

Misjonitööst Ida-Harju praostkonna kogudustes

1930 a.

Misjonipüha peeti kõikides praostkonna kogu
dustes ja nimelt kahes koguduses (Kosel, Jüris) ja
kahes abikoguduses (Loksal, Leesil) 1 misjonipüha;
neljas koguduses (Jaanis. Juurus, Jõelehtmes, Kuu
salus) 2 misjonipüha aasta kohta. Paljudes praost
konna kogudustes käis misjoni juhataja misjonihuwi
õhutamas misjonijumalateenistuste, äratuspäewade ja
kuulutustundide läbi. Misjonitunde on pestud Juurus,
Jaanis, Kuusalus, Loksal ja Leesil. Misjonit läsita
takse sageli jutlustes. Selle tööga tutwustatakse ka
leeriöpilasi. Kuusalus korraldati misjoni haruühingu
poolt suwine misjonipüha. Jumalateenistusele järgnes
kooswiibimine aias, kus jutustati misjonipalasid ja

lauldi. Eine- ja müügilaudade sissetulek oli rõõmustaw.
Aineid einelaudade jaoks kinkisid wõi korjasidMisjoni
sõbrad. Käsitöid müügilaua jaoks walmistati pea
asjalikult misjoni ömblusõhtutel, mida sügisest kewa
deni kaks korda kuus õpetaja majas peeti. Kewadel
wõtawad leeriõpilased tütarlapsed enamasti kõik osa
neist misjoni õmblusõhtuist. Omblusõhkuist osawõtjad
on peaaegu kõik noored inimesed. Kristuse tulemise
ajal korraldati Kuusalus weel perekondlik kooswiibi
mine müügilaua ja einelauaga leeritoas. Jaani ja
Kuusalu koguduste ülal pidada oli kummalgi üks tütar
laps Aru jha kostikvolis, Ida-Aafrikas. Jaani kogu
duse laps on ühele noorele kooliõpetajale mehele läi
nud. Tema majas walitseb kord ja puhtus. Samuti
on ka Kuusalu koguduse kaswandik ühele kooliöpeta
jale mehele läinud. Kohalik misjonär tõendab, et selle
kooliõpetaja majas näib Jumala waim töökamat.

Misjonihuwi elustamiseks kohtadel aitab kaasa,
kui misjonisöbrad maalt sõidawad misjoniseltsi aasta
päewadeks linna.

Misjoni heaks annetati:
löelehtmes . . . Kr. 15,01

K05e1...... 27,40
Jüris 31,38

Jaanis . . . . „ 45,37
Juurus . . . . „ 61,80
Loksal ...... 54,20

Kuusalus . . . „ 411,24
Kokku Kr. 647,40

Sisemisjoni töö alalt.

Raske on anda ülewaadet lühikeses artiklis sise
misjoni töö kohta, nii nagu arenenud see suur armas
tustöö wiimaste aastate jooksul wastawalt sellele,
kuidas kaswanud häda ja wiletsus igalpool, linnades
ja maal.

Mis on aga sisemisjon? Mida mõistame sise
misjoni all? Ei ole üleliigne lühidalt puudutada seda
küsimust, sest sisemisjonift rääkides mõtlemad näiteks
kõik enam-wähem reformeeritud kirikute mõju all seis
wad ainult sellele tööle, mida meie nimetaksime kodu
misjoni tööks, ehk äratustööks kodumaa koguduste ja
kodumaa rahwa keskel. Sisemisjon aga, nii nagu see
mõiste kujunenud ew.-lut. usulistes maades, on palju
enam kui ainult äratustöö, see ei ole aga ka mitte ai
nult armastustöö, olgugi päästew armastustöö.

Läinud sajandi tähtsam sisemisjoni tegelane J. Ä.
Wichern on mõnigi kord oma töödes sõna wõtnud
sisemisjoni ülesannete iseloomustamiseks. >Rii ütleb
tema a. 1847: Sisemisjon on uskliku rahwa waba ar
mastustöö uskmatu rahwa kristliku ja sotsiaalse uuesti
sündimise teostamiseks. Ja mõni aastazhiljem, 1849 a.,
kirjutab tema: Sisemisjon ei ole mitte mõni üksik juhus
lik armastustöö, waid ta on kogu armastustöö,
mis sündinud uiust Kristusesse, missugune töö seadnud
enesele eesmärgiks uuendada sisemiselt ja wäliselt neid

huike ristirahwa keskel, kes langenud mitmesuguse,
kas otsekohe ehk kaudselt, patu läbiz tekkinud wälise wõi

sisemise hukatuse wöimu alla, kusjuures nad jäänud
kättesaamatuks, nii halju kui seda nende uuendamiseks
tarwis oleks olnud, korrapärasele kristlikule ametile.
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Nii ütles 3. K. Wichern ajal, mil õieti alles alg
idudes tulid nähtawale kõik need wälised ja sisemised hä
dad, mis häwitawad meie päewil rahwaid ja purusta
wad rahwaste kõlblisija usulisi wäärtusi. Ühtlasi oli 3. Ä.
Wichernile selge, et ametlik kirik pole suutnud ega suuda
küllalt tagajärjekalt wõidelda nende pahede wastu, sel
lepärast kutsus ta Üles wabatahtlikke jõude, kes armas
tuses, mis alguse saanud usust Kristusesse, sirutaksid
oma käed nende poole, kes langenud kuristikku.

Wicherni tulised ja waimustawad sõnad ja üles
kutsed leidsid paljude juures wastuköla: kutsuti ellu
terwe rida organisatsioone, asutusi jne., kes pidid teos
tama tema mõtteid. Kuid ka sisemisjoni töö alal sel
gus peagi, et töö tagajärjerikkus ripub ära kõige pealt
juhtiwatest jõududest, ja et õieti tööl edu ainult seal on,
kus kandwaks jõuks on isikud, kelle südames Jeesuse
Kristuse kuju elawaks saanud.

Kujukamaks näiteks selle kohta on „isa" Bodel
schwingh, kelle 100-aastast sünmpäewa käesolewa
aasta 6. märtsil mälestati. Tema suurus seisab tema
teenimise oskuses. Tema teenis kõiki, kes wilet
sad, jõuetud, langenud. Ja tema teenimise põhimõte
oli: mitte armuand, maid töö. Bodelschwinghi rohke
arwuliste ettewõtete edu saladus peitus selles, et abi
andmine oli nii korraldatud, et ka kõige wiletsam ja
jõuetum inimene siiski oma wähese tööga ka teistele
abiks olla mõis. Abisaaja ei olnud kunagi ainult
armastuse objekt, waid ikka ka ühtlasi subjekt. 3a see
wastastikkuse teenimise waim, mis oskas asetada õigele
paigale ka kõigewäiksema tööjõu, ühendas abisaajaid ko--
guduseks, kelle südamest tõusid tänulaulud 3umala poole.

Meil on tähtis waadata ikka jälle nende peale,
kes olnud suured jumalariigis ja kes jätnud oma te
gewusega, oma teenimisega sügawad jäljed oma ajale.
Kuid kui tahame õieti hinnata ka sisemisjoni ülesan
deid, peame teadlikud olema nende pahede ja hädade
kohta, millede wastu wõidelda tuleb.

Tahaksin siin kohal lühidalt meele tuletada, mida
ütles Äugsburgi konwerentsil 1930. a. Äamburgi ülem
õpetaja Dr. Schösfel sotsiaalse häda kohta, kõrwale
jättes kõik need hädad, mis otsekoheses ühenduses pere
konnaelu ja abielu kokkuwarifemisega, jooma ja kolb
lise langusega. Sotsiaalne häda on häwitawa haiguse
sarnane, mis mitte ainult sisemise kaswajana piinab,
waid terme keha on kaetud kohutawate paisetega: tööta
olek, mitme tuhande tegewusetus, toetuse waStuwõt
mise sund, ärarippuwus teiste tööst, töötahte nõrke
mine, kibedus, perekonna wiletsus, nälg, puudus, ko
duse elu kokkuwarisemine, rõõmuta elu kodus ja wäl
jas, wiha makswa korra pärast, waen nende wastu,
kes walitsewad, kadedus, katse saatuse ahelaid purus
tada, metsik trotsimine, meeleheitlik katse pääseda äh
wardawost hukatusest, kõikide samasuguse saatuse all
kannatajate ühistunne, nende jõudude koondamine,
torm olemasolewale, ähwardaw rewolutsioon, klassi
wõitlus, teiste rahwakihtide mahasurumine, uue riigi
lootus, kus peab walitsema õiglus; ja siis, nagu ha
rilikult raske haiguse juures, järsud meeleolu muutu
sed: kord ollakse waimustatud ja siis jälle langeb ot
sekui kangestus peale.

Kui siis lisada, et kõige selle taga peitub weel lõp
matu hingeline häda, eksitatud ja sellepärast otsiwa ja
janunewa hinge igatsus Jumala järele!

Jõuetult seisab inimene, seisawad riigid ja rahwad
nende hädade ees. Jumala juure minna ei tea pal
jud, teised jälle häbenewad, sest siis peaksid nad iseen
nast pankrotti tunnistama. Siin on nüüd sisemisjoni
ülimad ja tähtsaimad ülesanded: juhtida päästma armas
tuse käega otsijaid Jumala juure, neid teenides ja neid
teenima pannes ja sellega neile tagasi andes enesetun
net ja oma isiku wäärtuse õiget hindamist. Kuid teha
wõiwad seda ju ainult need, kes omas elus seda tunda
saanud: Jeesus Kristus on mind teeninud ja on mind
lunastanud.

Audiatur et altera pars.

Eriarwamusi iluduskuninganna waimustusest,
meie olewikust ja tulewikust.

5. märtsi „Postimehest" loeme iluduskuninganna
saabumisest Tartu üliõpilaste karnewal-ballile:

„Äulgal ajal ei ole Tartu jaamahoone näinud
enam sarnast rahwamurdu, kui eile lõuna ajal Eesti
iluduskuninganna wastuwõtmisel, kes teatawasti Tartu
sõitis, et osa wõtta üliõpilaskonna toetusnädala kar
newal-ballist „Wanemuises". Jaamahoone jäi uudis
himulikule rahwahulgale kitsaks. Perroonil, jaamas
jaamaesisel ootasid pikksilmi inimestehulgad iludusku
ninganna ilmumist. Juba autosse istunud, pääse
sid wallale waimustustunnete awaldused. Auto ühes
iluduskuningannaga tõsteti õhku. Weel palju ilu
duskuninganna austajaid järgnes autole, mis prl. Sil
bergi wiis tema korteri. Ka korteri ette oli jõudnud
juba ootajaid uudishimulikke. Jaamas oli iludus
kuninganna saabumist jälgimas ka raadioreportereid ja
ajalehemehi. „Raadioonu" ringhäälingus tahtis ju ka
oma kuulajaid suursündmusest informeerida."

Oleme arwamisel, et ajaleht selle suursündmuse"
päewakajaliku kirjelduse objektiiwselt on toonud.

Lugedes neid ridu ei saa jääda tummaks toimu
wate asjade waatlejaks.

Ega see, millest jutustawad need read, pole midagi
esmakordset. Juba tollest ajast alates, kui meie suu
rem ajaleht „Päewaleht" awas ülesandmised iludus
woitlusele, olewat raudteejaamades inimesed oodanud
postronge, millega tuli „Päewaleht" uute iluduste pil
tidega. Maal hakati kihelkondades ja küladeski korral
dama iluduswõistlusi.

Siis tulid meie elu „suursündmused", kuninganna
walimine ja kroonimine, mis ajakirjanduse poolt,
„Päewalehega" eesotsas, tõesti suursündmuseks tehti.
Järgnes walitu „kuninganna" sõit Pariisi wõistlusele
ja sealt triumseeriw tagasisõit, igalpool kaasas „Päe
walehe" toimetus liikmed, telegrammilised teadaanded
saabumistest ja wäljasõitmistest, kirjeldused wastuwõt
tudest Eesti wälismaisetes saatkondades ja konsulaa
tides. Kuninganna kodumaa piiridesse tagasi saabudes
sõitis üks saatkond üliõpilasi kuningannale wastu Nõkku,
teine saatkond trumpas esimese üle ja sõitis wastu
Elwa, et juba enne Nõkku jõudmist kuningannalt lu
badust saada nende peole tulla. Kui pärast kuninganna
Pariisist tagasijõudmist Tartus müügile ilmusid tema
pildid, siis oli nende müügikohtade ees ajuti wanuft
ja nöörist, härradest, prouadest, preilidest ja plikgdest
koosnew saba. Ja nüüd lõpuks see Tartu saabu-
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Ja nüüd: mis on meil sel alal tehtud?
Kas julgeme üldse astuda nende hulka, kes suutnud
midagi läbi wiia sel alal?

Sõja eel olid meiegi maal mitmed algatused ja ka
mõned asutused, mis seisid sisemisjoni teenistuses.
Sõja tagajärjel on olukord muutunud suuresti. Riik
ja omawalitsusasutused on palju rohkemal mõõdul
hakanud wõitlema mitmesuguste hädade ja pahede
wastu ja peab tunnistama, et mõndagi on korda saa
detud, kuid sellegipärast on hädasid ja pahesid küllalt
weel, kus kristlik armastus peab abiks olema.

Eesti sisemisjoni selts, asutatud unustamatu praost
Schulzi läbi, on suutnud oma ligi 10-aastasel tegewu
sel wõita paljude koguduste ja asutuste lugupidamist.

Anname E.S.S. lendlehe alusel lühikese ülewaate
seltsi tegewusest ja kawatsustest.

Kuidas püüab Eesti Sifemisjoni Selts
abitarwitajaid juhatada päästestlla ja

püha tee see on Kristuse juure.
Selts peab ülal kolm asutist:
1. Wihterpalu tütarlaste kodu. Wihterpalu

wallas, Risti kihelkonnas Äarjumaal, postiaadress 
Wihterpalu p. ag.; lähem raudteejaam on Wasalemma
(umb. 25 klm.); suwel sealt avtobuse ühendus.

Wõtame Wihterpallu wastu kuni Iv-aastaseid tü
tarlapsi, kellel puudub õige kodu wõi kes kölbliselt
wõimatute koduste olude tõttu seal ei leia tarwilist
hoolt ja kaswatust ja keda sellepärast ähwardab ihu
line ning hingeline hukkumine.

Kodu asub kahe tiinu suurusel maaalal, mis on
ümbritsetud endise Wihterpalu mõisa toredast männa
metsast ja Wiliwalla küla maadest, ja koosneb ilusast
suurest puu- ja juurwilja aiast ning heinamaast. Pea
hoone on 85-aastane kiwiehitis: alumisel korral asub
köök ja suured awarad majandusruumid; teisel korral

on wiis eluruumi kõrwalruumidega. Praegu on kodu
sisse seatud 12 lapsele, kuid ruumide poolest wöiksime
ka 20 last wastu wõtta. Kõrwalhooneid on neli: puu
kuur ühes talli ja laudaga ühe katuse all; heinaküün,
pesuköök ja saun.

1921. aasta jaanipäewast peale jätkab Eesti sise
misjoni selts oma algatusel ja kulul ilmasõja olude
tõttu seismajäänud tööd Wihterpalu kodus. See
wäike kodu elab praegu ainult koguduste ja sisemis
joni sõprade armastusandidest.

2. Nõdramõistuslikkude laste kaswatusasu
tis „Nain" Pärnu-Jakobi kihelkonnas Pärnu
maal; postiaadress Pärnu-Jakobi, tel. Pärnu-la
kobi 27; lähem raudteejaam on Pärnu linn (29 klm.);
aasta läbi autobuse ühendus; suwel ka Tallinnaga.
Majawanemad J. Prints abikaasaga. Wõtame wastu
lapsi, kes mõistuse poolest ei ole täieSti normaalsed ja
selle tõttu terwete lastega ühes ei wõi kaswada, õp
pida, areneda, kuid kes hoolsa kristliku kaswatustöö
läbi siiski weel wõiksid saada inimesteks, kes ise milgi
määral oma elu eest wõiwad hoolitseda.

Kodu asub 24 ha. suurusel Sutlepa riigirenvi talu
maal; ta on ümbritsetud Jakobi kiriku ja küla maadest.
Wiibides Nainis wõiks arwata, et oled kaugel, kaugel
kõigist inimestest, sest ümberringi näed ainult karja
maad ja heinamaametsa, kuid astudes peahoone teisele
korrale, paistab üle metsa Jakobi kiriku torn nii ligi
dal, et wõiks teda nagu käega haarata.

Peahoone on suur ja uus kahekordne puuehitis
paljude eluruumidega. Teise korra toad ehitati alles
möödunud talwel riigiwalitsuse soowil ja toetusel. Kõr
walhooned ait ja laut, on wäikesed ja wanad;
praegu on ehitusel kiwiait ja saun ühes sulase kõrte
riga. Lähemal ajal tuleb peahoone wana ühekordne
osa maha kiskuda ja asetada uue kahekordse hoonega,
sest peame ruumi muretsema umb. 70 kaswandikule.
Praegu on Nainis 52 last. Nendest on suurem osa

mine üliõpilaste ballile, millise „suursündmuse" kirjel
dust eespool mainiwd.

Sealsamas tolle saabumiskirjelduse peal on ühe
Tartu kino kuulutus, milles linnale ja maale teada
antakse, et 5. ja 6. märtsil tolles kinos etenduse igas
seansis demonstreerib iluduskuninganna ennast ja omi
Panisist kaasatoodud kleite.

Kõigest sellest kaikub wastu aeg ja waim, nagu
see wõis olla Prantsusmaal Ludwig XIV. ajal kõige
tolleaegse kuningaaustamise ja pidutsemine kultusega,
põhimõtte järele, et meie ajaks jätkub sellest, pärast
meid tulgu wõi uputus.

Ei saa teisiti, kui peab siin konstateerima, selline
kuningawaimustus on meie aja hullustus wõi psü
hoos, mis meid nii laialdaselt ja tugewalt on haaranud.

Paneme sellega kõrwuti teisi ajamärke.

Äärmine majandulik kitsikus nii riigi- kui ka era
majanduses. Selle kitsikuse tõttu igalpool koondamised,
inimeste Vallandamised senistest ametitest, millega suu
reneb töötute arw. Samas ajalehe numbris, millest
wõetud mainitud „suursündmuse" kirjeldus, teatatakse,
et põllutööministeeriumis üksi Vallandatakse 1. aprilliks
234 inimest. Sama lehe numbris päew warem leiame
pika nimestiku taludest ja linnamajadest, mis ühel
päewal kohtu poolt oksjonil müüdi. Eesti Panga

kattewara sulab iga kuuga. Sissewedu on wäljaweost
pidewalt suurem. Sisseweo ülekaaluga aaStatest
1920—1928 oleme igale tulumaksu maksjale wõlga
püüle teinud 68000 senti. Räägitakse endapiiramise
ja kokkuhoiu wajadusest. Koolideski korraldatakse kok
kuhoiu ja jõukohaselt elamise propagandat. Aga samal
ajal ujume kuninganna waimustuses, kes kinos demon
streerib omi Pariisist kaasatoodud toalette. Kui juba jaa
mades. kus iluduskuningannat loodeti näha ainult läbi
waguni akna, tung nii suur oli, et mõne terweolek häda
ohus oli, sits on kino ammugi rüsinal täis. Ja kas
sealt siis tuuakse koju kokkuhoiu ja endapiiramise
waimu!?

Äa isegi fee üliõpilaste toetamise karnewal-ball?
Tuleb meele, kuis wanal Wene ajal linna parem

seltskond korraldas oma keskel pidusöögi tantsuga
linna puudustkannatawate waestelaste toetamiseks. See
oli ometi naeruwäärne kilplaslik silmakirjalikkus. Kas
pole selleski üliõpil, toetamise karnewalis sama waimu?

Määrawa tähendusega on rahwa terwe waim.
Maimule peame andma esmajärgulise tähenduse. Wä
line kaunidus on ka wäärtus, kuid kaugelt wähem,
teisejärguline wäärtus. Iluduskuninganna kultusega
ja waimustusega, mis selle ümber tekkinud, tõstetakse
esikohale ihu, ja waim jääb tahaplaanile. Meie awa
likus elus pole mainida ühtki teist juhtu, kus waimule
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seal riigi kulul, see tähendab: waeste laste ülalpida
mise ja kaswätuse kuludest on riik suurema osa oma
kanda wõtnud.

3. Kose-Auemõisa naistöökodu Kose kihel
konnas, Kuiwajõe wallas, Äarjumaal; autobuse ühen
dus Tallinnast (42 klm.). Majawanemad A. Kilmi
abikaasaga.

Selle asutisega tahame luua kodu naisterahwas
tele, kelle kodu on olnud linnatänaw, linnaöömaja,
wangla. Tahaksime neid wõtta armastuse kaitse alla
ja kannatlikult neid õpetada tööd tegema, et nad wõik
sid ise oma kätetöö läbi omale eluülalpidamist teenida.

Kodu asub põllutööministeeriumilt meile sel aastal
24. a. rendile antud Kose-Auemöisa umb. 35 ha suu
rusel südamekrundil. Endine härrastemaja on suur
kahekordne kiwiehitis; umbes 100 hoolealusele oleks
seal ruumi, esialgu aga korraldame ruume 20 koduli
sele. Peale härrastemaja on meie kasutada weel 2
wäikell elumaja ja mõned kõrwalhooned. Suur puu
ja juurwilja aed pakub kodulistele rohkesti tööwõima
lust: ligi 9 ha. suurune põllumaa ühes heina- ja kar
jamaaga wõib korraliku harimise ja kasutamise läbi
tunduwalt kergendada kodu kulukoormat.

Asutise ülalpidamiseks on praegu sisemisjoni selt
siga liitunud Tallinna linnamisjoni selts ja Tallinna
ja Äarjumaa wangide hooldamise selts. Nende selt
side esitajad moodustawad hoolekogu, kes asutise asju
ajab inspektori läbi. Liitumas on sisemisjoni tööor
ganisatsioonid teistest linnadest ja teised inimarmastus
liku sihiga seltsid. Wiimane kirikupäew tunnis'tas selle
hoiu- ja päästetöö üldkiriku asjaks. Peale nende kin
niste hoiu- ja päästetöö asutiste on sisemisjoni selt
sil weel kaks ülemaalise isegi üleilmlise ulatusega
tööharu:

4. Noorsootöö korralduskeskus; juhataja õp.
R. Bidder. 1910 a. asutati esimene kristlik-kiriklik noor
sooselts Kuusalus nimega „3eesuse sõprade ühing"

Jeesuse Kristuse sõna põhjal: „Teie olete minu sõb
rad, kui teie teete, mis mina teid käsin." Joh. 15, 14.

Nüüd tegutseb 12 ühingut ligi 450 liikmega.
Ühingute ülesanne on koondada usklikke noori, nende
usuelu kinnitada ja süwendada ning neid rakendada
kaasnoorte juhtimiseks Kristuse juure.

191 Z. a. 23. ja 24. juunil pühitsesid „Jeesuse sõp
rade" ühingud Nissis esimest ülemaalist usklik-kiriklikü
noorsoo püha. 1920. a. 22. ja 23. juunil oli sama
laadiline püha Tallinnas.

Ajakiri „Jeefuse Jälgedel", teejuht ew.-lut. usu
kiriku noortele (toimetaja N. Bidder, Kentmanni 6)
püüab „I. S." ühingute liikmeid isekeskis ühendada,
nende usuelu süwendada. neid piiblilugemisele wirgu
tada ja üldse kirikunoori äratada ja juhtida Kristuse
juure.

5. Ewangeelne Eesti raudteemisjoni kor
ralduskeskus; üldsekretär prl. Ä. Pander, Woori
mehe 1, Tallinnas.

Selle tõöharu ülesanne on: a) kaitsta linna saa
bunuid, tööd otsiwaid tütarlapsi; b) abi ja nõu anda
kõigile reisijaile, eriti tütarlapsile hädakorral; d) wõi
delda raudteejaamas lewinewa prostitutsiooni wastu;
e) hoolitseda koduta laste ja täiskaswanute eest, kel
ledele on raudteejaam ainuke peawari.

Eesti ew.-lut. usu kiriku sisemisjoni seltsi juha
tus asub Tallinnas, Kentmanni 6, linnamisjoni majas.
Juhatuse koosseis on praegu järgmine: esimees härra
A. Scheme; abiesimees õp. B. Äasselblatt; kirjatoi
metaja õp. N. Bidder ühtlasi seltsi peasekretär;
laekur härra G. Wehm; seltsi sisetoimetuste korral
daja proua A. Element.

Seltsi asju ajawad seltsi peasekretär õp. N. Bid
der ja Seltsi paranduskaswatusnõunik s>. Walma.
Postsaadetisi palume saata seltsi kanseleisse Tal
linna, Kentmanni 6, teles. (2)21-91. Seltsil on oma
jooksew arwe Tallinna Krediit pangas Nr. 7512.

oleksime üles näidanud sellist tähelepanu ja austust kui
seda käesolewal juhul osaks saab wälisele iludusele.
Tähelepanu ja lugupidamist wääriw on Schweitsi
naisorganisatsioonide protest wiimase iluduswõistluse
puhul Pariisis ja nende loobumine „liha auhindami
sest", nagu nad oma awälikus seletuses wäljenduwad.
Ka meie iluduskuninganna maimust pole meil midagi
teada. Tähendab, siin on ikkagi tegemist üksnes keha
lise ilu hindamisega ja meid haaranud waimustus on
keha ülehindamise ja maimu alahindamise awaldus.

Mõeldagu kõigile noile konsekwentsidele, mis see
mõttelaad endas warjabl See mõttelaad ei tõota meile
head, küll aga wastupidist.

Ei saa märkimata jätta meel üht meie psükoloogia
iseäraldust, mis selles loos ennast wäga drastiliselt
ilmutab.

Lilli Silberg elas ja liikus ka siiamaani Tallinnas,
kuid ei Äratanud mingit üldist tähelepanu. Alles pä
rasi seda, kui ajaleht ja auhindamine talle iludusku
ninganna krooni Pähe panid, sai ta massipfükoloogia
ga hulkadele aardeks. See näitab, kui wäga wähe
on meil asjade hindamist nendele omase tõeliku wäär
tuse järele; see näitab, kui wäga palju on meis kal
duwust hinnata ainult seda, mida meile kõmu ja mi
nimetatud kuulsus nähtowaks on teinud, millest me
muidu möödume külmalt ja ükskõikselt. Meil pole nii-

palju silmi wäärtuste nägemiseks kui on kõrwu sensat
siooni kuulmiseks.

3a mõeldagu jälle konsekwentsidele, mis sellest järel
duda wõiwad ja järelduma peawad mitmekesiste! elualadel.

Nii siis praegusel äärmiselt raskel ja tõsisel
ajal pidutseme, hõiskame, ja juubeldame iluduskunin
gannale, peame oksjoneid ja läheme järjest kaswawasse
majanduslikku ummikusse hõisates.

See on ju pidu katku ajal!
Samal ajal taob meie ida-naaber Wenemaa kõige

jõu pingutusega oma majanduse ülesehitamise wiieaas
tast hiilglakawa pjatiletkat. Kõik senised tunnused
räägiwad selle poolt, et ta oma pjatiletka teostab.
Selle tagajärg oleks, et me aasta paari pärast wöime
seista niisuguses majanduslikus ummikus, milles kont
munistlik pööre wõib meid wõtta. nii öelda, paljaste
kätega. 3a peab ütlema, et meil pole kuulda olnud
huwi ja tähelepanu sellele wõimalusele. Meie suuri rah
wahulki haaramaks huwiobjektiks on iluduskuninganna.

Tehkem parem üks rahwamajanduse
terwendamise ja ülesehitamise kümne
aasta kama. Selle kama teostamiseks
tehkem hoogsad talgud, ja talgudele
kutsume siis ka tudengkonna ja prl.

Silbergi. R. Tamm.

90 Eesti Kirik U/12



Ida-Harju praostkonna arwutabel 1930. a. kohta.

Mõnda Harju-Jaani koguduse minewikust ja olewikust

Täpsed teated koguduse asutamise aja kohta puu
duwad.

Wanasti olnud Karju-laani kogudus Iõelehtme
kogudusega ühes. Millal ta enese wnmasest lahutas
ja omale kiriku ehitas, ei ole teada; nii palju on aga
kindel, et 1400 aastal siin juba kirik oli. Aastaarw
1400 olnud õpetaja Wrede aegsel suuremal kiriku kel
lal ja 1401 ühel wanal hauakiwil näha.

Praegune Jaani, wõi Johannese nimi on kirikule
küll ristija Johannese mälestuseks antud; tema wanem
nimetus on aga Sayntaggen.

Kiriku asupaik kuni 1863 a. oli põhjapool maan
teed, mis Raasiku raudteejaamast Anija mõisa wiib
selle koha peal, kus praegune leerimaja seisab. Wii
mane jumalateenistus wanas kirikus peeti 8. septemb
ril 1863 a. esimene uues 13. oktoobril 1863 a.

Kihelkonda kuulusid järgmised mõisad ühes nende
päralt olewate külade ning üksikute taludega: Kambi,
Raasiku, pool Aruküla, Peningi, Perila, osa Kiwi
loo mõisast, Kehra. Anija, Äaljawa, osa Pikawere
mõisast. Paasiku ja mõned wabad talukohad.

Kõige wanem kirikuõpetaja, kellest meil teada on,
kannab nime: Äeinrich Moller surnud 25. juunil
1400. Tema tähtsamatest järeltulijatest oleks nime
tada Heinrich Christoph Wrede 1711—1742 ja Johann
Heinrich Felieius 1771—1819.

Sel ajal, kui õp. Wrede siia tuli, oli meie maal
õige wilets seisukord. Sõja ja katku käes sulas rahwa
arw päew-päewalt ikka rohkem kokku. Ka hingelises
elus andsid rasked ajad end tunda. Tööd oti selle
tõttu kõikidel aladel palju, ja õp. Wrede näib kõik
oina jõudu tarwitanud olewat, et aidata parandada,
edendada nii palju kui oskas ja suutis. Oma kogu
duse kõrwal teenis tema kuni 1713 a. ka Jüri kogu
dust, kus ta igal teisel pühapäewal käis. 1714 a.

alates jäi tema hoole alla Jõelehtme kogudus, kes nii
waeseks oli jäänud, et ei suutnud omal õpetajat
pidada.

Ka põllumajanduslikul alal on õp. Wrede palju
ära teinud, sööti üles harides, kraawe kaewates ja
põldu parandades.

Suuri teeneid on temal lastekaswatamise ja hari
duse tõstmise alal. Op. Wrede hoolsal õhutamisel on
esimene kool asutatud 1717 a. Rahwahariduse tõsi
mises arwab ta 1728 a. juba nii kaugele jõudnud ole
wat, et ta leeri ainult lugeda oskajaid lapsi wastu
wõtta lubab. 1734 a. asutati ka küladesse esimesed
koolid ja nimelt: Kaersosse, Perilasse, Wasosse, Kejk
meresse ja Tõhelkiwile. „Koolmeistrid" olid Raasiku
mõisaomaniku kindraliproua von Bohn'i poolt, kes
neis külades ühe mehe mõisa tööst wabastas ja kooli
pidama pani. Õpetaja käis sagedasti neid koole maa
tamas ja laskis „koolmeistrid" pühapäewil oma juure
tulla, et neile tarwilisi juhatusi anda. Sel eeskujul
asutati pärast ka Kehra, Soodla ja Pirso küladesse
koolid.

Karju-laanist ära minnes kinkis õp. Wrede kogu
dusele kõik maksud, mis temal siit meel saada olid ja
annetas rahwahariduse tõstmiseks 400 taalrit, mille
protsendid ta koolmeistri ülewalpidamisets määras.
Õp. Wrede eeskujul annetas Raasiku mõisa omanik,
kindrali von Bohn'i lest kihelkonnale suurema kingi
tuft. Kindral oli esimese eestikeelse piibli trükkimiseks
3900 rubla laenanud. Suurem osa sellest mõlast kus
tutati maha ja osa piiblitest, nimelt 1091 kingiti Äar
ju-Jaani kogudusele selle tingimusega, et need mitte
kallimalt kui 55 kop. tükk rahwale ära müüdud saak
sid ja kokku tulnud raha protsentidest üks tubli kool
meister ülalpeetud ja Vaesematele lastele raamatuid
ostetud.
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. o...   ™ 0 . Armulauale wöetud Liikmeraha Remon-
Koguduse Lnkmete Sun- Mae- õnnis- Laula- v (kroonides) ja

nimi üldarw dinud tud takud takud .. M, Oma qumalMUäi ehitused
llldse Kodus % **£- o/o toÄfe gjfgjg boonides)

Kuusalu 9024 146 156 127 33 2403 65 27,3 2082 23 512 886 856

Kose 8487 176 165 124 57 3115 68 36,7 2981 35,4 1825 224 1540

Zuuru 5207 76 95 66 40 2041 56 39,2 1516 30 133 367 499

Züri 4029 76 74 68 21 1427 17 35,4 871 21,6 124 264 398

Zõelehtme 3718 59 47 39 18 730 20 19,3 661 18 793 46 213

Äarju-Zaani 3463 55 56 30 12 759 32 23,2 1810 22 1788 250 2184

Kokku: 33928 588 593 454 181 10475 258 31,4 8915 25 5175 2037 5690

1929 a. 34868 604 716 542 198 10035 230 31,5 9690 28



Kiriku sissetulekute kohta õp. Wrede aja! toome
mõned näited. Kihelkonnast makfeti iga adramaa
pealt Vü wakka odre ja lh wakka rukkid. Peale selle
saanud õpetaja, kui ta külades l oskamas käinud, igast
talust külimit kaeru ja 4—5 nuusti linu. Talwel too
nud iga talupoeg koorma puid rikkamad, ja wae
semad ko> rma hagu. Kui õpetaja talwel sulase
kihelkonda saatnud, saanud ta iga adramaa pealt 8
sületäit heinu. Kihlamise eest makseti wakk kaeru:,
laulatamise eest taalrit, paar sukki, sukapaelad ja
naiste wvö. Taluperemehe matmise eest saanud õpe
taja l härja wõi l taalri ja perenaise matmise eest
lehma wõi 1 taalri. Saunamehe wõi -naise matmine
maksnud 70 kop.

Op. Wrede ajal olnud kihelkonnas 190 maksu
maksjat talupoega.

Õpetaja Johann Äeinrich Felicius asus Äarju
Jaani õpetaja Bidbergi abiõpetajana 1770 a. Järg
mi sel aastal lahkus õp. Bidoerg ametist ja õp. Fe
licius wõeti tema asemele. Tema ametikestwuse ajal
on uus õpetaja elumaja, mis tänase päewani seisab,
ehitatud, 3782 a. õnnistatud ja tarwitusele wõetud.
Ka teisi ehitusi on tema ajal käbi wiidud.s

Iseäranis suurt rõhku on tema koolitöö peale pan--
nud: õp. Wrede ajal ellu kutsutud koolid näiwad aja
jooksul surmale suikunud vlewat, sest õp. Felicius
asub uuesti koolide asutamisele. Esimesena awas
nüüd rüütlite peamees Stael von Kolstein Anija
Pirso külas kooli. Iõulu ajal 1782 a. manitseb õpe
taja ümberkaudu rahwast, omi lapsi köstri juure kooli
saata. Neile aga, kes kaugemal elasid, anti teada, et
igaühele, kes talwe jooksul 10 last lugema, palwetama
ja katekismust tundma õpetab ja neid pärast ülestõus
mise pühi kirikusse katsumisele saadab, Wrede ja
Bohni kapitalist 5 rubla waewatasu makstakse. 1787
a. on Kehras, Peningil ja Perilas koolid olemas.
Koolide awamist wõimaldasid annetused ja nimelt G.
F. von Adlerbergilt 300 rubla, major Benkendorfilt
150 rubla ja maanõunik von Baranoffilt 550 rubla.

Neilgi koolidel ei olnud aga pikka iga, kuna õpe
taja Feliciuse poja ja järeltulija aruandest näha, et
kõik peale köstri kooli hingusele läinud.

Johann ioeinridh Felicius noorem on oma isa te--
gewust ustawalt jätkanud. Oma wiletsa terwise pä
rast palus ta omale abiõpetajat walida, milleks aas
tal 1845 Erich William Wladimir Damelson sai, kes

1889 a. Äarju Jaanis töötas. Tema ajal sai kogu
dus 1845 a. omale uue surnuaia. 1854 a. toodi ti
rikusse esimene orel. 1. juulil 1868 a. hakati uut ki
rikut ehitama, mis 3Ts aastat kestis. 13. oktoobril
1863 a. oli uue kiriku pidulik õnnistamine. Lue ki
riku ehitamiseks annetasid wallad 700 rubla raha ja
kööoäewi 4888 rubla wLärtuses,' mõisad andsid 9ö~2
rubla kop. ja materjali 3180 rubla wäärtufeS.
Kiriku ehitamine läks maksma 17.852 rubla 65 kop.

1866 a. ehitati uus köstrimaja kiwist.
1869 waliti õpetajaks Alfred Konstantin Mag

nus Christoph, kes 1985 a. ametis oli. Et kiriku
lagi ainult wäliste müüride peal kandes wajuma hak
kas, pandi laele 1872 a. 12 posti tugedeks alla. 1876
tehti torm katus uuesti. Rüüd sai tema vma prae
guse kuju, kuna enne iga torm nurga peal weel üks
wäike torn, nagu Tallinna Olewiste kirikulgi oli.

1872 a. ehitati wana kiriku asemele uus leerituba.
1898 a. ehitati palwemaja uuesti.
1905 a. waliti õpetajaks Georg Kiiriste (Stem

feldt). Tema hoolel sai kirik omale uue ajakohase
oreli. Tärkasid elule laulu- ja pasunakoorid. 1910 a.
lahkus õp. Kiwiske s>arju-3aanist ja läks Narwa
Peetri kog. õpetajaks. Nüüd walis kogudus omale
hingekarjaseks õp. Arnold Küssneri. Tähtsamatest
muudatustest kihelkonna elus ei tea tema käega täide
kud kroonika leheküljed rmtke jutustada. Küll aga
leidub teateid waimuliku töö kohta. Wennaste kogu
dusega käsikäes töötades on ustawalt head seemet
külwatud manade ja noorte südametesse. Armastuse
töö alal on tähtsaid algatusi olnud, kuid maailma
sõda ja politiliielt rahutu aeg takistasid arenemist. Mv
ned näited selle kohta.

Anija mõisas asutatakse kool ja lasteaed, ja kaob
jälle teadmata millal.

ödaljawa alewis awab Kehra mõisaomanik Ma-ie
von Älrich 1915 a. haigemaja 5 woodiga ja kannab
haigete rawitseja õe ülalpidamise kulu. Asutus antakse
1 aasta pärast kõige inwentariga üle. Nüüd mee
takse haigeid 1918 a. lõpuni waetu. Siis lõpeb seegi
kaunis ja tarwilik töö.

Maimul'ku muusika arendamiseks aitawad kaasa
kiriku laulu- ja muusikakoor. Wiimase ellukutsumist
wõimaldawad M. von Alrichi annetatud mänguriistad!

Tähtsamaks juhtumiseks koguduse elus osutub 50
a. kiriku juubel, mis 13. oktoobril 1913 a. koguduse

ÄarjU-Jaani kirik ja uus surnuaed

Äarju-Jaani uue surnuaia awamiiel
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rohkel osawötul pühitseti. Sel puhul ilmus köster G.
Sandbergi sulest raamatukene pealkirjaga: „Minewiku
mälestused Karju-Zaani kihelkonnast", mis käesolewa
kirjelduse allikana siin kohal olgu nimetatud.

Õpetaja Küssner laks 1921 a. Saksamaale Düs
seldorfi linna haigemaja hingekarjaseks.

Pärast enam kui aastasi waheaega waliti 1922
a. õp. Gerhard Normann kohale.

1929 a. pühitseti surnuaiaks kogudusele riigi taga
wara maadest üleantud 3 tiinu suurune maa-ala. Ko
guduse liikmed on oma armsate wiimast puhkamise
paika raudkiwi aiaga ümber piiranud, milleks rahwas
kiwe kohale wedcts ja paigale pani ilma tasuta. Ar
mastuse anded katsid betonpostidele kinnitatud raud
wärawate ja aia keskkohas püstitatud suure malm
risti kulud.

MrgMise! aastal aga tõendas kogudus oma ohu
rimeelsusega uuesti, et armastus iial ära ei wäsi, ki
riku torm uue plekk katusega ehtides ja jumalakoda
seestpoolt puhastades. Remondi kulud 1690 kr. 47 s.
suuruses kaeti ühe aastaga korjanduse teel ja annetuste
kaudu, millede hulgas kaks suuremat: üks 135 kr., teine
500 kr. Remondi tööd juhatas härra 3. Roos.

Koguduse köstrite kohta leidub kroonikas õige wähe
andmeid. Rad elanud Kmnbi mõisa maa peal Tam
mitu talus. Vanematest köstritest on nimetatud: Esko,
Pello, tema poeg Mikk, kes 1710 a. katku suri. Tema
asemele walikud Kuusalu õpetaja teenija Jürgen Berg
mann, kes Sutlemma mõisahärra pärisomandus. See
nõudnud keda siit taga, müünud aga wiimaks 10
taalri eest .Kambi mõisa walitsejale härra RierokhAe,
kes Bergmannile kirjalikult wabaduse kinkis.

Palgaks sai köster tol ajal Uustalu koha kasu
tada (fee koht asus umbes seal, kus praegu surnuaed
on), peale selle kihelkonna igast talust 1 külimit wilja
ja nuust linu. Wähematest m Lisadest 1 waka, kesk
mistest 2 ja suurematest 3 wakka, Anijalt ko
guni 4 wakka wilja. Igal pühapäewal sai köster 3 kop.
selle eest, et ta kirikus kotiga raha korjas. Kolme suure
püha wiimse! pühal sai ta aga terwe koti raha omale
ja jõuluks 1 taalri kinga raha.

Ristimise eest sai köster 2 kop., laulatamise eest
5 kop., paar kindaid ja sukapaelad; leerilastelt küli
mit wilja ja 5 kop.; matmise eest wana inimese pealt
5 kop. lapse pealt 2 kop. Koolipidamise eest anti
kirikukassast iga aasta 10 rubla.

Köster Jürgen Bergmann suri 1730 a., tema ase
mele waliki Tallinnast ühe töölise poeg Kristoffer.
Tema järeltulijatest olgu nimetatud Ch. F. Wichmann
ja tema wend C. G. Wichmann jne. Praegune kös
ter Oswald Ressel waliki l. septembril 1913 a.

Seega oleme Karju-Zaam kihelkonna ajaloo käes
olewa ajani jõudnud. Tagasi waadates näeme: igal
ajal on oma raskused ja oma õnnistused olnud. Kir
jelduses on ette roodud suuremalt osalt sündmused ja
mölised nähted, koguduse sisemisest arenemiskäigust on
raske piiratud ruumil ja tihti puudulike andmete
waral selget pilti joonistada. Nii palju olgu lõpuks
öeldud: minewikku olewituga wõrreldes tuleb tahes
tahtmata meele Issanda sõna: „Õö tuleb, millal ükski
ei wõi midagi teha". Sellepärast: „Jssandal meie
Jumalal olgu lahke meel meie wastu: Ta kinnitagu
meie kätetööd meie juures, meie kätetööd kinnitagu

Temal" - N. 

Juuru kirik.
Juuru kirik on oma, prae

guse kuju omandanud aastatel
1893 - 1895, millal kiriku hoone
peaaegu täiesti ümber ehitati
ja ainult torn, mis 1847 aastal
uuesti v!i tehtud, endine jäi.
Et wana kirik enam kõiki kiri
kuskäijaid endasse ei suutnud
mahutada, siis kawatjes kogu
dus tolkorral kiriku terwena
lammutada ja uuesti üles ehi
tada, aga Wene walitsus ei
annud uue ehituseks luba, põh
jendades keeldu sellega, et Juuru
ew.-lut kiriku ja Wene kiriku
wahemaa olewat liig wäike.
Oli ju hingemaade lubamise ja
muude meelituste waral pisut
aega enne seda Juurus salk
fond inimesi Wene usku läinud,
mispärast Wene walitsus kohe
Juurusse Luteri kiriku lähedale
ka Wene kiriku oli ehitanud.
Kui uue kiriku ehitamiseks ku
bernenlt luba mindi saama,
ütles see, et uut kirikut manale
asemele Juurus ehitada ei tohi, ainult wana paran
daniiseks wõib luba saada.

Nüüd tekkis kogudusel mure, kuidas kirikut niiwiisi
parandada, et temasse rohkem inimesi mahuks. Ales-
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anne anti arhitekt Benchardi kätke lahendada, kes itr
dis, et muul wiisil lahendust läbi wiia ei saa, tu
kirik tema pikkuses endine jätta, aga kummalegi tub
tele uued juureehilused teha nii, et kiriku aluspõhja
joonistus ristikujuliseks faab. Pikkade seletuste ja
palwete iärele saadi wiimakö "2Bcne wönnudelt luba
insener Bernhardi kawa järele kirikul parandada, mis
sugune parandus küll peaaegu täieliseks ümberehila
mifeks kujunes. Uuesti ümberehitatud kirik pühitsen
27. augustil 1895, a. ja on sellest ajast peale alas!
tarwitamiseks awatnd olnud.

Et see ümberehitus juuri kulusid nõudis, siis ei saa
bub koguduses kõigest ohwrimeelsusest hoolimata mipaliu
raha kokku, et kõiki ehituskulund lõplikult tasuda, maid
puuduma summa tasus ew.-lut kog. abikasja.

Wöib ütelda, et arhitekt Lernhard on Juuru kiriku
ümberehitamise ülesande temalt nõutud tingimistel
wäga osawasti kirikuhoone annad ilusa

terwiku mulje, et ole sugugi tunda, et siin o; ivana
kirikut millalai parandatud; ehitis on lnassiiwne ja stiilnk

Millal lunrusse kirik asiuaki, ei ole teada: Daaui
maksuraamatu (Liber Census Daniae) järele on aga
Juurus kirik juba enne !204 aastal olemas olnud.
Teada on ka, et aastal 1498 Tallinna piiskop 3\ot
tendorf siin kirikut uuesti pühitsemas täinud; arwa
tawasli oli siis kirik uuesti ja wist kiwist ehitatud.

Wanu kirsasid ja raamatuid on Juuru kiriku puu
res wahe alal hoidunud, seega ka mähe teateid wane°
mast ajast. Wanem raamat, mis Nooksi ajast säili
nud, on 1644 a. alustattid. Telles raamatus on
järgmine märkus leida: „ 'mslai 1691 olen mina,
Pelmich Reinhold Ludwig, kuningliku majesteedi poolt

Jumala sulaseks kutsutud ja pärast oma isa Johann
Justus Ludwigi õndsat surma a. 1696 kumnallku
majesteedi peolt õpemjaks kinnitatud. Wauadest kiri
kuraa,natukest ega dokumentidest ei ole aga minu õnnis
isa ega mina ka ühtki eest leidnud, peale sellesamase/'
Selles raamatus leidub peale eessõna katkendlikke märk
meid konwendi ja kiriku kohtu protokollidest, tuimadest
ja wihmastest suwedest, rohkelumestest ja külmade);
taimedest, nälja- ja kakkuaastatest, kirikus wargilkämns
test j. m. j. m., muuseas märkus, et 1692. aastal
Juunisse koolimaja on ehitatud, koolmeistri kohta tea
det ei ole; alles 1 ?30 a. 4. weebr. (f, o. juba Wene
ajal) leidub jälle märkus, et talulaste õpetamine kost
riie kohuseks on pandud. Kui kaua köster seda kohus
tust kandis, ei ole teada. Ka on selles raamatus
kiriku arwed sissetulekute ja Väljaminekute üle aasta
te! 1730—1751. Järgmine wanein raamat, mis alal
hoidunud, on No otsi ajal juba märkmete jaoks olnud,
kuid wähe sisse kirjutatud; suurema osa sellest raama
tust täidawad õp. Ehingeri ülestähendused inimeste',
kes 1736 aastast peale tema ajal Kuunetsas, Kaius,
Kabjas ja Smges elanud. Sellest raamatust on:-Lbs,
et tol ajal juba igas peres üks ehk mitu kirjaoskajat
leidus; kirjaoskamatuid peresid on õige wähe olnud.

Juuru kiriku sisemusest wääriwad erilist tähelepanu
kantsel ning ilma- ja Vabadussõjas langenute mälestus
tahwlid. Kantse! on keskaegne kunstiteos, Vanajutu
järele Padise kloostnft siia toodud. MälestustahwÜd
on praeguse õpetaja algatusel korjatud raha eest Tal
linnas marmorist walmistatud ja 1919 aastal kirikus
üles seatud, seega ühed Varematest Eesti rahwa
wabastuse mälestusmärkidest.

Jüri koguduse elust ju tööst.
3iiri kogudus on kroonika andmeil asutatud 1214

ja 1230 aasta wahel. Esialgu on kogudus Washeli
nime saanud kohaliku Wajkjala küla järele. Äiljem
pühendatud ehitatud kirik Pühale Jürile ja selle järele
hakatud ka kogudust kutsuma. Kas esimene kirik oli
puu- wõi kiwiehitis, on teadmata,
samuti ka, millal ehitati 1884 a.
mahalõhutud kirik. Wcma kirikut
on mitmeti parandatud ja suuren
datud juureehitistega. Nimetatud
kiriku lammutamise põhjusist kirju
tab kroonika, et „ kirik oli saanud
peale 600 aasta wanaks ja oli
jäänud aegade jooksul nii wiletsaks,
et 1. jürikuu päewal 1884 aastal
kiriku eestseisja härra parun An
gern Stemberg Lagedilt jumala
teenistuse pidamise seal ära kee
las, ja siis hakati jumalateenistusi
Pidama esialgu palwemajas, kuni
kiriku ehitamise pärast nõu saaks
peetud."

Aue, praeguse kiriku nurgakiwi
panemine toimus jürikuu 28. päe
wal 1885 aastal. Samal päewal
saeti ametisse ka uus koguduse õpe
kaja R. Winkler. Kinku ehitusega
jõuti talwekuu kt), päewal 1885 a.
niikaugele, et koguduse õpetaja ki-

riku eestseisja ja koguduse vsawvtul kiriku juures esimese
känupalwe -idas. Uus kirik läks maksma 3(»JJOO rubla

Kogudus on oina fhiftt eest hästi hooli ka., -ud.
1913 a. pandi kirikule uus katus tsink plekist, 1915
aastal ehitati orel ümber ja 1925 aastal kaeti roni

Jüri kirik ühes sõdurite mälestussambaga
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tsinkplekist katusega. Kniku eelseiswa seesmise re>
mondi jaoks on korjatud kapitali ligi Kr. 1400,
Eelle remondi loodab kogudus lahemai! aastail teostada.

.Kirikla on asunud praeguse! kohal. Õpetajamaja
kui ka teised körnalhooned on tihti wiletsas seisukor
ras olnud, iseäranis sõdade järele. Kuid kui rahuliku
mad ojad saabunud, siis alanud kogudus jälle hoo
lega nende kordaseadmist, milline hoo! on jätkunud
kuni praeguse ajani.

Tähtsamaist koguduse hmgekarjaseist tuleks mai
nida kõige pealt Anton Thor-Sellet. Tema sünnipäew
on teadmata; ristitud on ta Tallinnas P. Nikolai kirikus
28. oktoobril 1683 a. Ta on kaks korda abiellunud,
esimesest abielust sündis üks tütar ja teisest 5 poega.
Anton Thor Äelle suri 13. aprillil 1748 a. olles 35
aastat wana ja pidanud Jüris kirikuõpetaja ametit
35 aastat. Ta kutsuti Jüri koguduse õpetajaks 1713
aastal, millist ametit ta suure usinuse ja hoolega pi
danud. Oma meelsuselt oli ta pietist ja wemmste
koguduse liikumise pooldaja. Tema kõige suurem
tähtsus seisab piibli tõlkimises. 1715 aastal ilmus
tema ümberpauekul Aus testament ja !706 aastal lö
petas ta Wana Testamendi tõlkimise. Weel on koguduses

wäM populaarne ja suure poolehoiu osaline olnud õp. R.
Winkler. kes Jüris S. elajaks oli 1885 190! aastani.

Koguduse tegelasist praegu ei saa jätta mainimata
3. Saalwerki Kurnalt, kes Vahetpidamata 10 aasta
jooksul koguduse elu juhtimisest nõukogu liikmena ja
esimehena osa on wötnud. Tema agara! õhutamisel
ja eeftwötlel püstitati ka 1926 aastal Airi koguduse
surnuaiale kiriku juures langenud sõdurite mälestus
sammas', awamiue oli 26. septembril samal aastal.

Sammas on ehitatud kodumaa krauiidist ja läks
ühes maailmasõjas langenute nimetahwllga ligi 3000
krooni maksma.

Airi koguduses on Vennastekogudus elujõuline ol
nud kogu aja ja awnldab sama elamust ka tänapäew.
See wäljendub nii majandusliku elu korraldamises
kui ka usuüskõlbiise elu arendamises. Olgu siinkohal
mainitud, et Viimaseil aastail Vennastekogudus kaks
uut nägusat palwemaja on püstitanud: ühe Rabalasse
ja teise Raele, milline ülesanne täideti suure armas
tusega. Wahekord koguduse ja wendade wahel on
sõbralik ja hea. Mõlemad toetawad teineteist ühisele
eesmärgile zöudmises mõika koguduse liikmete süda
med Kristusele, meie Lunastajale. % Aunwer.

Jõelehtme kogudus.

löelehtme kogudus, ja kirik ett üks wanemaist Eestis.
Kõige wanemaid andmeid leidub kiriku kohta õp.
Wrede poolt peetud kirikuraamatus 1725 aastast, wa
nemad andmed on häwineuud sõjas ja katkus. Kiud-

lasti on kogudus ja kirik juba katoliku aja!, enne MÜÜ a.
asutatud.

Arwatawasti on Iõelehkme kirik" siis
ehitatud, kui Tallinna piiskop Daani kuninga Wol
demar li ajal \22ä aastal Äarju- ja Wirumaal mit
med kirikud ehitada laskis ja Gaanist preestrid ame-

tisse kutsus. Nimi löelehtme on tuletatud wististi
jyest, niis taob Kootiwere nwlsa juures maa alla ja
siis löelehtme küla juures maa alt uuesti nähtawale
tuleb (Iõgilahti-Jõelähtme».

löelehtme abikirikud olid juba wanasti Sahal ja
Prangli saarel. Ka Pirita kloostris ja Randweres
olewat muiste löelehtme waimulik jumalateenistusi
pidanud. Saha kabel et ole kunagi heas seisukorras
olnud. leüüd on sellest säilinud ainult waremed,
mida muinsuskaitse alusel alal hoitakse.

I6aueniaift Zõelehtme koguduse õpetajaist ei ole
palju teada. (Esimene õpetaja, kelle uimi kroonikas
leida, vu Peetrus Jae abi a. 1627. Põhja sõja aja!
oli õpetajaks magister J. Kuüpffer, Märjamaa praosti
poeg. Sõja lõppedes tuli ta Tallinnast, kuhu oli pö
geuenud. tagasi Iõelehtmesse. Ta leidis kirikla wa
remetes; koguduse liikmed olid suuremalt jaolt katku
surnud. Op. Chr. Wrede, löelehtme õpetajaks sai
1714 a., vu esimene, kellest säilinud rohkem teateid.
Kirikla hooned olid tema ametisse astumise ajal kõige
wiletsamas seisukorras. Õpetaja olewat kirikla sau
nas peawarjp otsinud. Koole tema ajal löelehtmes
ei olnud. Õp. Wrede mauitsenud aga wanemaid, et
nad oma lapsi püüaksid kodus õpetada. Loetamistel ja
haigesöitudel on siis õpetaja lapsi katsunud ja neid
Jumala juure juhatanud. Koolide asutamine algab
alles 1736 aasta ümber.

Praost G. Ä. Schüdlöffeli ajal 1858 aastal õn
nistati esimene löelehtme koguduse orel, mis oreli
meistri Normanni ehitatud ja maksis 590 rubla. Ta
oli üldse üks tegewamaid hiugekarjaseid. Praost
Schüdlöffeli järele kutsuti õpetajaks W. Fr. Kentmann,
kes 3 aastat hiljem lahkus Kuusalusse. 1863 a. tuli
õpetajaks P. üoppenowe. Teda mäletab wanem
pölw weel hästi. Ta ei olnud üksi mees sõnades,
waid ka tegudes. Kohe ametisse astudes pidas ta
I. piiblipüha, uus lahwale esialgu wööras oli. lloh
kem meeldisid temast sisseseatud jöulu ja wana-aasta oh-

Jõelehtme kirik waiia torniga
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kused jumalateenistused.

Ka püüdis ta wäsima
tutt koolitööd korral
dada ning ergutada.
Tema eeftwöttel ha
kati mitmel pool ki
helkonnas koole asuta
ma. Tema ajal ehitati
Zõelehtme kirik seest
poolt ümber, raiuti ak
nad sisse jne. Ta suri
1901 aastal ja on mae
tud Tallinna Tellis
kopli surnuaeda.

Praegune Iõeleht
me õpetaja Oskar Ernst
Emil Tomberg kutsuti
ametisse 19. dets.
1895 aastal.

Tema ajal põles
kirikla 1901 aastal ära,
mis warsti uuesti üles
ehitati. 1910 aasta!
põles kirikutorn ära, mis
hiljem uuel kujul, üles
ehitati. Torni ehitamine lõpetati 1911 aasta sü
gisel. Torn on ühes ristiga 24 sülda kõrge.
Aus tornikell kannab pealkirja ..löelehtme kirik 1912.Au
olgu Jumalale kõrges." Kell kaalub 2tt puuda 5 naela.

Jöeleytme koguduse ajalugu ei kõnele kergemaist
aegadest, kui see on olnud teistel Pöhja-Eesli kogu
dustel. Kuid Jumala arm ei ole teda seejuures kunagi
maha jätnud.

Iõelehtme koguduse nõukogu

Mõnda Kose kirikust, kihelkonnast ja kogudusest.

Kose kirik asub Tallinnast maanteed mööda sõites
45 kilomeetri kauguses ja on 2—3 kilomeetrit eemal
suurest Tallinna—Paide maanteest. Suwel peawad
omnibusid ühendust Kose ja Tallinna wahel. Kose naa
berkihelkonnad on 3üri, Äarju-laani, Juuru (Ida-
Karju praostk.) ja Kageri (Lääne-Karju praostk.).

Peale nimetatute wõiks weel mainida Järwa-Ma
dise, Anna ja Wahastu koguduse piire, missugu
sed ulatawad ka Kose kihelkonna piirideni.

Kose koguduse liikmete arw oli 1. jaan. 1931 a.
8487. Kose kihelkond ei ole alguses niisugune olnud,
nagu praegu. Liber Census Daniae" loeb mõned
maakohad üles, mis Kose kihelkonna külge warem
kuulusid. Nii näiteks Kiulo, praegune Kiwiluu (ka
Kiwiloo). See maa kuulus 1240 a. Tallinna piisko
pile. Piiskopi oma olnud ka Raasiku nw' Üldse
olnud tal 80 adramaad. Praegu kuulud Kiwiloo
Karju-Jaani kihelkonda. Ka on Anna kihelkonnast
Purdi wallast üks küla ja lärwa-Madije kihelkonna
Albu wallast üks osa maast warem Kose kihelkonna
alla käinud. Selle asemel aga osa Triigi wallast ja
isegi osa Uuemõisa wallast Juuru kihelkonnale kuulunud.

Kose kihelkonda nimetatakse „Liber Census Da
niae's" parochia Kolkis. 14. ja 15. aastasajal on
Kose kihelkonna nimi „Kirchspiel Kosküll" ja kirikut
nimetatakse „Die Kirche zu Kosküll". Sellest nimest
saab hõlpsasti eestipärase nimetuse Kose küla, mil
lega weel praegu Koset kutsutakse.

Kose kirik on üks wanemaist Eestis. Tema ehi
tuse algusest ega walmissaamisest ei teata midagi.
Endine Kose koguduse õpetaja praost 35. Põld arwab,

et Kose kirik on ehitatud Tallinna linna ehitamise
ajal wöi natuke hiljem, nii umbes 1230—1240 a.
wahel. Sellest kirikust on praegusele kirikule järele
jäänud waid müürid. Müürides wõib näha kNK kato
likuaegseid tühimusi.

Katolikuaegse kiriku häwitasid wenelafed a. 1482.
Nad süütasid selle põlema. Ei ole teada, kui kaua
kirik mahajäetud olekus wiibis ja millal teda korral
dama hakati ja kes seda tegi. Kõige selle kohta puu
duwad .Kose kiriku kroonikas andmed. Wõib arwata,
et Rootsi ajal hakati kirikut korda seadma. Seni sei
sis ta waremetes. 1648 a. kohta on Kose kiriku kr oo
nikas märkus, et sel aastal ehitati kiriku kantsli kõr
male koor. Sest ajast peale on teateid Kose kirikust
ja kihelkonnast rohkeni. Tähtsamad sündmused ja ette
wõtted on kroonikasse üles tähendatud.

Kose kirik on 210 a sülda pikk, S!A s. lai ja umbes
9 s. kõrge katuseharjani. Ta on kaetud pilpakatusega.
Kirikul on 28 Va sülla kõrgune toru ja torni otsas on
peale muna, mille läbimõõt 4W jalga, m>»! rist ja
kukk. Praegune torn sai malmis 1873 a. Tornis
on praegu kaks ilusa kõlalist kella. Esimene sea . üles
juba manasse torni ja pühitseti 22. XII 1716 a. Ta
kannab pealkirja „Grloria Deo in excelsis Anno 1b79.
Me fundebat Johann Meyer II oim ae". Peale selle
tähed A ja R ja Liiwimaa mapp. Kella kinkinud
Joh. Knorring Labajalt. Teine suurem kell telliti
walmissaanud torm tarwis. Ta seati uude torni mana
maitsema kella kõrwale ja pühitseti a. 1879. Suure
mal kellal on kahes keeles pealkirjad. Eesti keeles:
Au olgo lummalale kõrges Suur Kosse Kihelkonna
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koggudussest kingitud Anno 1879. Samasisuline peal
kiri on'" ka saksa keeles

Praegune altar on Kose kirikus 1774 aastast peale.
Selle kinkis omal ajal Carl Zoege w. Manteuffel,
kes oli kiriku patrsn. Altaripilt „ Ristilöödud Õnnis
tegija Kolgatal" on valju wanem. Kose kirikus on
ta 1855 a. peale.

Kiriku orel on 15 kölawa registriga, 2 manuaaliga
ja pedaaliga. Tema ehitaja on olnud orelimeister
G. Normann. Orel seati tema praegusele kohale 1890 a.
ja pühitseti 1. juulil. Seks ajaks jõuti ka kiriku pu
hastamisega lõpule, nii et oreli pühitsemisega pühit
seti ka kirikut uuesti peale renoweerimist. •

Aeg on edasi weerenud; orel vu nelikütnntend aas
:at truult oina kohust täitnud ja kirik iga pühapaewal
oma uksed awanud, et palwetajaid 'Jumala kotta,
altari juure lasta, kuid mis näeme kiriku uksed
wajawad kohendamist - - nad on kulunud, wäljaft on
inimesed enesega ikka tolmu kaasa toonud, ja see pole
mõjuta jäänud. Kirik on must, ootab puhastamist.
Orel on sel pikal ajal truu laulusaatja dnud küll
jumalateenistustel, laulatustel ja matustel ka
tema tahaks meistri parandajat kätt, et ilusamini,
paremini ja suurema mõjuga oma ülesannet laita
koguduses. Kogudus on kiriku puhastamise omale
südamesse wõtnud. Praeguse õpetaja ajal, 2 a. jook
sul, on suudetud korjanduste, annetuste ja näite
müükidega kokku panna 4,000 krooni kiriku remondi
heaks. Remondi eelarwe seadis kokku arh. Ederberg
olemasolewa summa piirides. Kogudusel jääb oodata
kewadist tööaega, mil wõiks kaua igatsetud sovwi
teostatmsele asuda ja paluda seks Jumala õnnistust.

Peale Kose kiriku on kogudusel oma kihelkonnas
meel abikirik Tuhala. Selle ehitas Tuhata krahw
Mellin a. 1777 kohale, kus wanasti katoliku tiriksolnud,
millel oma wikaarõpetaja oli.

Bushi Materialiate järgi, missugused Kose end.
õpetajal, praost Põllul, kasutada olnud, olewat seal wi
kaarõpetajast juttu. Kabel seisnud Tuhalas weel usu
puhastuse ajal, kuid etute Põhja sõda häwinenud. Järele

jäänud ainult waremed.

Tuhala abikirik sai omale
endise Kose kiriku oreli, mille
ebitanud niisamuti orelimeis
ter G. Normann Tallinnast a.
!84Z. See on 7 registriga orel.
Kuni l 890 a. oli Kose kirikus,
nüüd praegu Tuhalas.

Tuhala abikirik on seepoolest
tähelepanu wääriliue, et temal
on kantsel altari taga hommiku
poolses kiriku otsas. Altar on
seega kogudusele lähem kui kant
sel. Kantsli esikülge on kinni
totud crucifir. Crucifir ja kantsli
esikülg movdllstawad seega alta
tipi (di ehk altaritagaseina. Üldi
selt on Tuhala abikirik nii sees
kui waljaspoolt korras. Jumala
teenistusi peab abikirikus Tuhala
köster. Õpetaja käib Tuhalas
* korda aastas.

Kose koguduse usuelu kohta
on raske midagi kindlat ütelda;
siin wvib kergesti eksida, kui ük-

sikasjadesse tungida. Peab piirduma üldiste nähe
tsga. Rahwas on oma enamuses täiesti kiriklik. Põhja
eestlasele omased jooned tagasihoidlikkus ja tasakaal
tnlewad suurema hulga juures nähtawale. sisuliste tun
nete awaldamises on rahwas kinnine. Kihelkonnas woib
leida sügama ja tõsise usuilmega inimesi. Neid on
noorte ja wanade, nii ineeste kui ka naiste hulgas.
Osa neist on puhtkiriklik rahwas, teine osa kaldub wen
nastekogndnse poole, kuid vn jäänud kirikule truuks.

Kose kirik

Kose sõdurite mälestussammas,
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Kihelkonnas on Vennastekoguduse mõju tuntaw, mõ
jub kiriku elu peale positiiwselt. Wahekord kiriku >a
wennaste koguduse wahel on sõbralik. Paljud lrgu
duse liikmed armastawad oma taludes pidada 
tunde. Tuleb sageli neid juhtumeid ette, et tui õpe
taja mõne haige juure on tulnud Jumalaarmu andma,
siis loetumad lähemast ümbrusest inimesed sellesse ta Uu

kokku. Armulaua talituse järele on soowitud tihti
rveel Jumala sõna kuulda las palwetunni wöi pnd
litunni naol. Ollakse rõõmus, kui ka laste peale
mõeldakse ja õpetaja loetab neid, kes Vanematega
ühes tulnud.

Paiwetunde on õpetaja pidanud alati rohkearwu--
Uske efawötjate juuresoleku!. Nõnda taludes. Koolides
on õpetajat alati lahkest: wastu wõekud ja ruume
takistamata antud palwe ja lastejumalakeenistuste
pidamiseks Mahekorda korkide ja kiriku wahel wöib
heaks pidada. Mis puutub koguduse ja õpetaja wahe
korda, siis on see hea. On suudetud teineteist sel
lühikese! ajal küllalt tundma õppida ja on leitud ühine
keest meel ja mõte kõrgele sihtide taotlemiseks Jumala
riigi ehitamisel. Issand andku selleks ise jõudu ja

õnnistust. Rich. Zõgis,
Kose õpetaja.

Kuusalu kirik.

Kuusalu kirik on ehitatud arwata
wasti !3.-dal aastasajal. Kirik pii
hendati püha La uenkiusele ehk Lau
riisale, kes Loomas keisri 'Valeria
nuse ajal lil. aug. 258 weretunnis
taja surma suri. Laurentiuse ihu küp
setati röski peal, et surm wõiiualitult
piinarikas oleks. Seepärast on kogu
duse pitsatil ja wanadel rajakiwidel
näha röst, see on püha Lunrentinse
surma sa wöidutäht. Kuusalu kogu
dus pühitseb igal aastal pidulikult
oma kiriku nimepäewa 10. augustil.

Kuusalu kirikut häwitasid ja rikkusid
1564 a. Wene sõjamäed; kirik seati
pärast korda. Pöhia soja ajal, 17OCJ a.
ümber, tegi wöitja waenlane ka Kuu
salu kirikule kahju; muuseas wiidi ära
kiriku kellad. Kellatorn ehitati 1760 a.
Torni pealmine jagu ehitati põhjalikult
ümber 1823 a- ja teist korda 1867 «.

Aastal 1889 alustati ja 1890 wiidi
läbi kirikusuurendamine. Kahe poi kehi
tuse ja ristimiskambri juureehitamise
teel muutus Kuusalu kirik poole awa
ramaks ja ka wäliselr nägusamaks.

Aastal 1929 warustati kirik uue
katusega punastest tsementkiwideft.

Loksa kogudus ja tabel.

Kõige wanemas Kuusalu kirikuraamatus, mis weelgi
wanemast raamatust aastanumbriga 1675 on ära kir
jutatud, leidub wana s. o. esimese Loksa kabeli
kohta märkus: „ Kuusalu kogudusel on kaks ran
nakabelit, üks ja wanem lummidal; teine Loksal,
mis wäga ilus paik on, sai parandatud aastal
1629, temale on Püha neitsi Maria nimi pandud." Nii
ei ole selle esimese kabeli asutamise aastat enam
teadagi.

Aastal 1776 lõpetati „uue", s. o. teise kabeli
ehitus. Pühitsemist toimetas 27. augustil Ida-
Äarjumaa praost Ehinger. Kabel seisis üle 80 aasta.

Sügisel 1847 pandi praeguse kabeli alustüvi.
Kahe aasta pärast sai katus malmis, järgmisel aastal

ka torn. i 853 aastal 27. septembril oli

kabeli pühitsemine, mida toimetas kindralsupe
rintendent Dr. Rein.

K a b e l i 50 a. j u u bel i p äe w a l 28. s e pt. 1903
pühitseti kohaliku õpetaja Wold. Kentmann'i ja Jõe
lehtme õpetaja Tombergi poolt uus kell; ses kaa
lub 7 puuda 7 n.; kell läks maksma 158 rubla 50 kop.
ja kannab pealkirja: „Loksa kabeli juubelipäewaks kogu
duse poolt sept. 1903".

Aastal 1920 määrati kindlaks Loksa koguduse pii
rid. Kogudusele seati sisse omaette asjaajamine, oma
peakoosoleku, nõukogu ja juhatusega. Laulumehe ase
mele astus elukutseline köster, kellele awanes laialdane
tööpõld. Köstri jaoks seati korda elumaja. Majan-
duslikult iseseiswaks saades, awaldas Loksa kogudus
rõõmustawat agarust, omale eesmärke üles seades ja
neid teostades. Surnuaed suurendati 1923 a. Samal
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aastal peeti esimene iseseisew leeriõpetus kohapeal
noortele. Oma kabeli eest on kogudus jõudu mööda
hoolitsenud, uue katuse peale teinud ja kabelit ka 1928 a.
jnubelipäewaks parandanud ja puhastanud.

Loksa kabeli koguduse waimline hooldamine on
Kuusalu õpetaja katte usaldatud. Kohapeal on mat*
mine, ristimine, jumalateenistuse pidamine ja muud
toimetused laulumeeste, ja uuemal ajal köstrite kohuseks.
Praegu on Loksa koguduse köstriks A. Jakobson, ala
tes 1929 a.

Iseäranis kaua on koguduses ametis olnud Jan
teri te perekond Soosilla talust: Jaagup lanter 
laulumees >827—!859; :ema poeg Jaagup lanter
1358—1915; selle poeg Joosep lanter köstri ame
tis 1926 a. peale kuni 1928 a.

Loksa kogudus wötab eiawalt osa misjoni- tui ka
noorsootööst

Väsind pikast eluvaevast.
Viisil: tas ma laen, las' ma laen.

Väsind pikast eluvaevast,
t>idsin hingerahu taevast,
ihu kalmukambri toodi,
Kus mul valmis viimne voodi
Siin võin rahus puhata!

Vaikset unelaulu kuulen.
Onnist rõõmu vaimus tunnen.
Magus uni silmad vaalad,
€lu vaevad, mured kaotab.
Tahan mullas magada!

rtärtsind ihu, see jääb hauda,
Pärib katteks kirstulauda,
flga hing, ei tema sure,
ülendab surmahauast üle 
Igavesse elusse!

Taeva õndsuses ja ilus
Hing on igaveses elus,
Rärtsimatus eluvallas,
Kustumatus koidukullas --
Vaim jääb Isa sülesse!

Anton Suurkask

Noorsootöö sekretariaadi teated.

Nvorsootegelaste konwerentfid.
Noorsoo organiseerimille on saamid meie togu

dnstele ja koguduse noortele eluliseks nõudeks. Kah
juks annab aga ennast walusasri tunda wastawate
kaastööliste ja abiliste puudu--, keS noorsoo organi
seerimisel tarwilikud. Möödunud aastal on küsimuse
elusta nise ja kaastööliste kaswatamise otstarbel kor
raldatud mitmed praostkonna konwerentsid.

.Käesole.oal aastal kawatseb noorsootöö sekretari
aat korraldada nvorsootegelaste tonwerenkse Walga
praostkonnale ja Zärwa praostkonnale 
Paides. Walga praostkonna konwerentst tegelikuks
korraldajaks on palutud kohalik õpetaja A. Tammik
ja praostkonna noorsoo hooldaja õpetaja M. Ostrow,
lärwa praostkonnas Paide õpeta>a Perli

Need konwerelltfld on mõeldud laiematele kogu
duste tegelaste hulkadele.

Peale selle kawatsetakfe käesolewa aasta juuli
algul korraldada praostkondade nvvrsvo hooldajatele
õpetajatele ja kõigile asjast huwitatud aiuetnvendadele
omarvah e l i n e konwer e n t s, mille sihiks
oleks noorsootegelaSte koondamine, ühiste töökamade
koostamine ja isikliku kokkupuutumise läbi .vastaski
kune äratamine.

Kokkutuleku kohaks on Kelme kirikumõis oma
Uu sa ümbrusega, kus õpetaja ,V Xiustal lahkesti on lu
banud konwerentsist osawötjaid ameliwendi wastu

wötta. dt.

Maailma merelt.
Eestist.

Riigikogu tõstis nisujahu tollid 27* h sendini kilo
vealt. Tollide küsimus leiab ikka wee! põhjalikku facu
lumist ja arwustamist. sk?ullap aeg näitab, kas rukki
kokkuost riigi poolt oli otstarbekohane, selle asemel et
tõsta tolli. Näib üsna kindel olewat, et see samm
oli riigile ja põllurahwate kasulik, eriti wäiksematele
põllumeestele. On iile saadud isegi ladude küsimusest,
mis wahepeal kippus raskeks miuema. On mahest ka
unustatud need ootamised ja wintsutused, mis nii
mõnelgi põllumehel on olnud uue asja korraldamises
ja läbiwiiulises.

Piiriäärses kokkupõrkes on täiendawalt
selginud mõned asjaolud. Uurimiskomisjon on leid
mid, et nii hästi „walge mees" kui )siene piiriwal-
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wur langesid meie walwuri püsstkuulist Eesti piiril.
„Walgest mehest" ei taha wenelased midagi teada:
tema laip kadus sel ajal, kui meie haawatud piiri
walwur läks kordonihoone poole. Sdaawalud Wene
piiriwalwur oli siis ka meie pinnalt „ kadunud" ja on
Wene pinnal surnud. „Wa!ge mehe" kompsus olewat
olnud, meie meeste oletuste järgi, toidumoona.

Tallinnas tabati 9. märtsil meie poliit. politseiniku
poolt 21 -aastane kommunistlik tegelane O.
Kiwissou. Llreteerimine sündis temale ootamatult
enne kui ta wõis rewolwrit tarwitada, sai ta meie
politseiniku poolt õlast haawata. Ta on praegu hai
gemajas. 1926 a. läks ta siit üle piiri ja lõpetas We
nes agitaatontekooli noorsoo orgamseerimiseks.

Jää wiis paarkümmend Kihnu saare kalurit-hül
gekütki kaugele merele. Neid hakati otsima, milleks
wälja saadeti 4 meie ja 2 Läti lennukit. Otsimine
aitas. Kõige raskem oli leida 22 mehest 5 meest, kuna
teised oma paatidega tagasi jõudsid. 91 eed õ meest
olid jääwäljal, mille pikkus oli ! klm. ja laius
klm. Lennuk wois maanduda. Meestel oli juba nälg
käes: pidid toorest hülgeliha sööma. Tikkusid, leiba
j.uus. polnud enam. Lennuk tõi Kure saarest neile
toitu. Kihnu mehed olid juba 1 kuu eest läinud
httlgepüügile. Igatahes tegid lendurid ja lennukid
ilusa töö ära.

Kohtupalat arutas 10. märtsil end. Tallinna lm
nanõuniku Paimal i ja Unnamõisa walitseja St a l
bergi asja, keda süüdistati meelehea wäljapressimises,
wekslite näol. Rahukogu ei mõistnud neid süüdi alt
käemaksu wäljapressimises, waid ainult wötmises ja
neile määrati ! a. 4k. wangislust. Kohtupalat lei
dis, et olewat olnud wäijapressimine ja kaebealused
mõisteti, esimene 3ja teine 2\l2 aastaks wangiroodu.
Mõne lehe teade, nagu oleks E. Paimal weel ..krist
lik" tegelane, ei wasta tõele: ta arwati kohe pärast
wekslilugusid kristlikkude tegelaste hulgast wälja.

Wiljandis lasi keegi würtspoodnik P. Kiwi samas
majas elutsewa potisepa naise A. Tuule rewolwrist
maha ja surmas ka enese. Kuues käsk!

Senine saadik Soomes A. ell a t määrati wä*
lisministri abiks. Llueks saadikuks Soome määras
wabariigi walitsus S. Rebase, endisewälisministri.

Tartu ülikoolist pidi lahkuma ingliskeele le k°
tor dr. Peters, rahwuselt sakslane, kes oli loengutes
tarwitanud haawawaid wäljendusi Eesti riig: rahwa
kohta.

Tallinnas tahetakse Kaarli kirikule knuluw
krunt, mis 3 aasta eest pandi keelu alla ja linna
rohelise wöö alla, jälle wabaks anda ehituskrundina.
Äuwi oma krundi wastu on nii suur, et koguduses
on tekkinud juba teatud liikumine. Mõne aja eest ole
wat koguduse juhatusele koguduse asjus kirjalik pahve
sisse antud üle 2000 kog. liikme allkirjaga ja wastaw
kirjalik awaldus jaadetud ka linnawalitsusele. Nagu
kuulda, on paljud koguduse liikmed hakanud huwi
tundma selle wastu, et elustada koguduse olusid. Kui
ajalehed mõnikord toomad teateid, et suured Kaarli
ja Jaani kogudused, milles on 70—80.000 liiget, loe
wad oma maksjaiks liikmeiks kokku wahest kuni 15.000,
siis juhiwad need teated paljudegi koguduste liikmete
tähelepanu tähtsale ülesandele: suured kogudused pea
wad elamaks minema kristlikus armastuses, ettewõt
likkuses ja üksmeelsuses.

Välismailt.
Daanis wöeti seadus wastu, mis kaotab sõja

wäeteenistuse senisel kujul. Jäetakse ainult wäikesed
walweosad.

Soome kuulus maalikunstnik A. GallewKallela
suri.

Lääne-Euroopas on kohati wäga palju lund,
nagu seda ammugi pole olnud.

Seda ja teist.

Sõjakäik lihawötte Pühade wastu
Nõukogude WeneS.

Sõjakäiguks tänawuste ülestõusmispühade wastu
teewad usuwastased ühingud Wenes juba mitu na
dalat suuri ettewalmistusi. Seejuures kasutatakse mui
dugi möödunud aasta jöulusõjakäigu kogemusi Aja
kirjast „Jumalatu" (BezboSnik) on näha, et ?eõuko
gude riigis on ametis eriline „Lihawvtte pühade was
tase propaganda keskkoha direktor." Juba warskult
pandi tungiwalt wõitlewate jumalawastaste ühingute
südamele, et nad õigel ajal telliksid „LihawS?ke pühade
wastast kirjandust". Asmvastastes raamatuksZAdos
on arwestatud igasuguste alade foowidega: küla ja
linn, kool ja punaivägi, punased klubid ja punased lu
qemisringid kõik need ringkonnad on esitatud „Liha
wõtte pühade wastases kogus". Peale selle on kasu
tada pildialbumid, materjali kogud „lihawötte pühade
wastaste õhtute" jaoks (mängud, luuletused, lugemis
palad, laulud, muusika), seinapilmd, rahwalikud bro--
Süürid, näiteks lihawotte pühade tekkimise üle. Kmd
ülestõusmise usk ja nende pühade kombed, hooli,nata
metsikust häwistamistahtest. on ometi sügawalt juur
dunud Wene riigi rahwamiljomte hinges.

Eesti Kirik100 11/12

ALA. Paalmann i trükk. TallwnaS, W. Karja tän. 12, 193! a.

f  

šuetniote Dudtenüüa!

neetakse Tartu Peetri leeusaalis 14. aprillist
kuni 17, aprillini Berliini linnamisjoni inspek
tori öp. E. Schnepel'i juhatusel. Teena Me
Christus-Gemeinde das Ziel Gottes.

Kõik ametiwennad on palutud osa wõtma.
Praost G. Nutopõld

A Op. J. Treumann.

  4
f Tallinna ew.-lut. Pauluse kogudus <

\ wajab õpetajat. \
  Sootviawaldused ühes elulookirjeldusega <

palutakse saata kuni 10. aprillini 193! a. 3
f Lähemaid teateid saab Tallinna Pauluse j
  kog. nõukogu esimehelt hr. M. Reinthal'ilt <

Tallinnas, Suur Tartu maant. 48, kauplusest. 


